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ГЕЗИТ ЭЭСИ: 
Кыргыз Республикасынын 
Министрлер Кабинетине 

караштуу Мамлекеттик кызмат 
жана жергиликтүү өз алдынча  

башкаруу иштери боюнча  
мамлекеттик агенттик жана 

редакциянын эмгек жамааты
Жарнамалардын стилистикасы жана  
грамматикасы өзгөртүүсүз берилет.

Астанакулов Байышбек Кахроманович Талас районунун аки-
ми болуп дайындалды. Тиешелүү буйрукка Президент Садыр 
Жапаров кол койду. Ал 1988-жылы 13-мартта Баткен облусунун 
Кадамжай районундагы Жал айылында туулган. Ош техноло-
гиялык университетинен «финансист» жана Жалал-Абад Эл 
аралык университетинен «юриспруденция» адистигин алган. 

Ошондой эле КР Президентине караштуу Башкаруу академиясында «Мамлекеттик 
башкаруу» адистиги боюнча магистратурада окуган.

Анкара шаарынан (Түркия) Европадагы сот системасы боюнча сертификатка ээ 
болгон. 2010-2011-жж. Жалал-Абаддагы "Билим Ордо" билим берүү борборунун ди-
ректору, 2012-ж. Ош облусунун юстиция башкармалыгында стажер, 2013-2017-жж. 
Жалал-Абад шаардык сотунда сот отурумунун катчысы, судьянын жардамчысы, 
2017-ж. Ош шаардык кеңешинде башкы юридикалык адис, 2019-2021-жж. Айдар-
кен шаарынын мэри, 2021- 2024-жж. Тоң районунун акими болгон.  2024-жылдын 
августунан баштап Талас шаарынын мэри кызматын аркалап келген. Астанакулов 
региондук кадрлардын резервинде турат. Үй-бүлөлүү, 3 баласы бар.

Бул тууралуу Агартуу министри Догдуркүл Кендирбаева 
билдирди.  “Жакында бүтүрүүчү мугалимдер менен жолугуш-
тум, 80%ы мектептерге жумушка орношту. Мени бул нерсе ойлондурат:  2025-жыл-
дын октябрынан 2026-жылдын апрелине чейин мугалимдердин айлыгы көтөрүлөт. 
ЖОЖдордун мугалимдери мектептерге барышы мүмкүн. Буга чейин академиктер 
Илимдер академиясынын жана ЖОЖдордун мугалимдери мектептерге кетип жат-
канын айтышкан. Президент айткан так сумма бар, бирок аны азырынча айтпай 
эле коёюн", - деди министр. "Быйыл ЖРТ боюнча педагогикалык окуу жайларга 
кабыл алууда босого балл 130 баллга чейин көтөрүлдү", - деп кошумчалады Кен-
дирбаева.

БайышБеК аСТаНаКулов ТалаС 
РайоНуНуН аКИМИ

ДоГДуРКүл КеНДИРБаева: 
ИлИМДеР аКаДеМИяСыНыН жаНа 
жожДоРДуН МуГалИМДеРИ МеКТепТеРГе 
КеТИшИ МүМКүН

Чүй облустук сотунун судьясы Калыбеков Улукбек Жолдо-
шовичтин ыйгарым укуктары мөөнөтүнөн мурда токтотулду. Ти-
йиштүү Жарлыкка Президент Садыр Жапаров кол койду.

Калыбеков соттун айыптоо өкүмү мыйзамдуу күчүнө кирген-
дигине байланыштуу жергиликтүү соттун судьялык кызматынан бошотулду.

Калыбеков сот тармагындагы эмгек жолун 2007-жылы баштап, 2022-жылдын 
30-апрелинде Чүй облустук сотуна которулган. 2024-жылдын 2-июлунда Калы-
беков, анын кесиптеши Тилек Абдырашитов жана сот катчысы 6000 доллар пара 
талап кылып жаткан жеринен УКМК тарабынан кармалган. Кармоо учурунда Ка-
лыбеков унаага отуруп качууга аракет кылып, кырсыкка кабылып, УКМКнын кызмат-
керлеринин бирин сүзүп алган. 

СуДья улуКБеК КалыБеКовДИН 
ыйГаРыМ уКуКТаРы МөөНөТүНөН 
МуРДа ТоКТоТулДу

Бакытбек Шеримбеков Бишкек мэриясынын муниципалдык 
менчик башкармалыгынын башчысы кызматынан бошотулду. 
Мындай буйрукка мэр Айбек Жунушалиев кол койгонун борбор 
калаанын муниципалитетинин басма сөз кызматы билдирди.

Мындан мурда  УКМК анын кармалганын жана тергөө аба-
гында экенин билдирген. Атайын кызматтын маалыматы боюн-
ча, чиновник коррупцияга шектелүүдө.

БаКыТБеК шеРИМБеКов БИшКеК 
МэРИяСыНДаГы КызМаТыНаН БошоТулДу

Талайбек Байгазиев Бишкек шаарынын мэринин орун баса-
ры кызматынан бошотулду.

Бишкек шаарынын мэри Айбек Жунушалиевдин буйругуна 
ылайык, анын ээлеген кызматы жоюлду. Бишкек шаарынын 
мэринин орун басарынын отун-энергетикалык комплекси жана 
транспорт блогу боюнча функцияларын аткаруу жана ишин 
координациялоо Отун-энергетика комплекси департаментинин директору Нургазы 
Курманбековго жүктөлдү.

Белгилей кетсек, Т.Байгазиев ТЭЦти модернизациялоо долбоору үчүн чет элдик 
компаниядан акча талап кылган деген шек менен УКМК тарабынан кармалган. 

ТалайБеК БайГазИев 
КызМаТыНаН КеТТИ

Талгат Бекбоев Бишкек шаарынын мэриясынын Муниципал-
дык менчик башкармалыгынын башчысы болуп дайындалды.

Мэриянын басма соз кызматы билдиргендей, мындай буй-
рукка мэр Айбек Жунушалиев кол койду.

Буга чейин бул кызматты Бакыт Шеримбеков аркалап кел-
ген, ал эми Бекбоев Жерди пайдаланууну көзөмөлдөө башкар-
малыгынын башчысынын орун басары болуп иштеген.

ТалГаТ БеКБоев БИшКеК МэРИяСыНыН  
БашКаРМалыГыНыН БашчыСы

МухТаРБеК БайМуРзаев аГаРТуу 
МИНИСТРИНИН оРуН БаСаРы

Баймурзаев Мухтарбек Арапбаевич Агартуу министринин 
биринчи орун басары болуп дайындалды. Тиешелүү буйрукка 
Министрлер Кабинетинин башчысы Адылбек Касымалиев кол 
койду.

Буга Агартуу министри Догдуркүл Кендирбаеванын сунушу 
негиз болду.

Баймурзаев буга чейинки Билим берүү жана илим министри 
кызматынан бошотулган. 2025-жылдын май айында Билим берүү жана илим ми-
нистрлиги Агартуу министрлиги жана Илим, жогорку билим берүү жана инновация-
лар министрлиги болуп экиге бөлүнгөн.

М.Баймурзаев 1983-жылы 24-январда төрөлгөн, 42 жашта.

ТалаСТа МаМлеКеТТИК КызМаТТыН СапаТыН 
жоГоРулаТуу БоЮНча КеҢешМе өТТү

Мамлекеттик кызмат жана жергиликтүү өз алдынча башкаруу иштери боюнча 
мамлекеттик агенттиктин директору Кудайберген Базарбаевдин тапшырмасынын 
негизинде Талас облусунун Айтматов жана Бакай-Ата райондорунда кеңейтилген ке-
ңешме өткөрүлдү.

Кеңешмеге айыл өкмөт башчылары, министрлик жана ведомстволук түзүмдөрдүн 
жетекчилери катышты. Иш-чаранын негизги максаты — мамлекеттик кызматтын са-
патын жогорулатуу, кызматтык этика, жарандар менен эффективдүү коммуникация 
жана мамлекеттик кызматчылардын ортосундагы кызматташтыкты бекемдөө.

Кеңешменин жүрүшүндө мамлекеттик агенттиктин бөлүм башчылары тарабынан 
мамлекеттик кызматтын жүрүм-турум кодекси, кесиптик морал, стресске туруктуулук 
жана командалык кызматташуунун мааниси тууралуу кеңири түшүндүрүү иштери 
жүргүзүлдү. Ошондой эле жаңы дайындалган акимдерге жана айыл өкмөт башчы-
ларына мамлекеттик кызматтагы жогорку жоопкерчилик жана жамаат менен болгон 
иштешүүнүн принциптери белгиленип, аларга практикалык сунуштар берилди.

Айтиев Тариэл Жолдошбекович Бишкек шаарынын Ленин 
районунун акими болуп дайындалды.

Мэриянын басма сөз кызматы билдиргендей, мындай буй-
рукка мэр Айбек Жунушалиев кол койду.

Буга чейин бул кызматты Жыргалбек Шакиев ээлеп келген, 
ал эми Тариэл Айтиев Бишкек шаарынын Октябрь районунун 

акиминин орун басары болгон. Айтиев андан мурда Бишкек шаарынын Октябрь ра-
йондук администрациясынын аппарат жетекчиси кызматын аркалап келген.

ТаРИэл айТИев БИшКеКТИН леНИН 
РайоНуНуН жаҢы аКИМИ

Кыргыз Республикасынын Президенти Садыр Жапаров кол 
койгон тескемеге ылайык, Кыргыз Республикасынын Консти-
туциясынын 70-беренесинин 1-бөлүгүнүн 6-пунктуна, 71-бере-
несине, “Жергиликтүү мамлекеттик администрация жана жер-
гиликтүү өз алдынча башкаруу органдары жөнүндө” Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамынын 8-беренесине ылайык Камчы-

беков Мирлан Мамырбекович Кыргыз Республикасынын Нарын облусунун Ак-Талаа 
районунун мамлекеттик администрациясынын башчысы – аким болуп дайындалды.

Мирлан Камчыбеков өткөн 2024-жылдын аягында Ала-Бука районунун Айры-
Там айыл өкмөтүнүн башчысы кызматына дайындалган болчу. Ал 1978-жылы 3-ав-
густта төрөлгөн, 46 жашта. 

МИРлаН КаМчыБеКов аК-Талаа 
РайоНуНуН аКИМИ Болуп ДайыНДалДы
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Бул иш-чара түрк тилдүү мамлекеттер-
дин кызматташтыгын чыңдоого, кадрдык 
саясатты өнүктүрүүгө жана адам ресурс-
тарын башкаруу жаатында биргелешкен 
аракеттерди координациялоого багыттал-
ган маанилүү эл аралык аянтча катары 
белгиленди.

Жолугушууга Түрк мамлекеттер ую-
мунун башкы катчысы Кубанычбек Өмү-
ралиев катышып, бул жолугушуунун түрк 
дүйнөсүнүн адам капиталын өнүктүрүүдө-
гү ролу жана келечеги тууралуу өзүнүн ой-
лору менен бөлүштү.

Жыйынга Кыргыз Республикасынын 
атынан Агенттиктин директору Кудайбер-
ген Базарбаев төрагалык кылып, расмий 
ачылыш аземинде куттуктоо сөзүн сүйлө-
дү. 

Ал өз сөзүндө: "Адам капиталы – бул 
кайсы бир улуттун гана эмес, жалпы түрк 
дүйнөсүнүн өнүгүүсүнүн негизи. Бул ре-
сурсту туура башкаруу, татыктуу өнүктүрүү 
– биздин келечегибиздин сапатын анык-
тайт. Түрк мамлекеттер уюму – бул биздин 
маданий, тилдик жана тарыхый байланы-
шыбызга негизделген ынтымактын үлгүсү. 
Түрк дүйнөсүнүн тамыры тереңде, ал эми 
келечеги кең. Биздин кызматташтыгыбыз 
саясий декларациялар менен гана чек-
телбестен, турмуштук практикага айла-
нып баратат. Бул  биз үчүн сыймык",- деп 
белгиледи.

Иш-чарага түрк мамлекеттеринин ти-
йиштүү мамлекеттик органдарынын жана 
ведомстволорунун жогорку өкүлдөрү ка-
тышты.

Түркия Республикасынын Президенти-
нин Аппаратынын Башкы катчылыгынын 
персонал боюнча башкы директору жана 
принциптер боюнча жетекчиси Билал 

Шентүрк;
Азербайжан Республикасынын Мам-

лекеттик экзамен борборунун төрага орун 
басары Бахром Халилов;

Өзбекстан Республикасынын Прези-
дентине караштуу Мамлекеттик саясат 
жана башкаруу академиясынын ректору 
Жасур Салихов;

Казакстан Республикасынын Прези-
дентине караштуу Мамлекеттик башкаруу 
академиясынын проректору Бекиш Улан;

Кыргыз Республикасынын Президен-
тине караштуу Жусуп Абдрахманов атын-
дагы Мамлекеттик башкаруу академиясы-
нын ректору Калчакеева Айгүл Муратовна 
катышты.

Жолугушууда төмөнкү негизги темалар 
кеңири талкууланды:

Түрк тилдүү өлкөлөрдө мамлекеттик 
кадр системасын өнүктүрүү жана рефор-
малоо; 

Заманбап кадрдык саясаттын артык-
чылыктары жана жаңы моделдери;

Санариптик технологияларды мамле-
кеттик башкаруу жана кадрлар система-
сына интеграциялоо;

Мамлекеттик кызматкерлерди окутуу, 
кайра даярдоо жана үзгүлтүксүз өнүктү-
рүү;

Тажрыйба жана мыкты практикалар 
менен алмашуу;

Академиялык жана илимий мекемелер 
менен стратегиялык кызматташтыкты те-
реңдетүү.

Жыйындын жыйынтыгында тарап-
тар түрк мамлекеттеринин ортосундагы 
кызматташууну жаңы деңгээлге көтөрүү, 
кадрлар резервин түзүү жана өнүктүрүү, 
биргелешкен билим берүү программа-
ларын жана долбоорлорун ишке ашыруу 
боюнча макулдашууга жетишишти.

Бул жолугушуу түрк мамлекеттеринин 
адам ресурстарын башкаруу чөйрөсүн-
дөгү өз ара байланыштарын чыңдоого, 
регионалдык интеграцияны тереңдетүүгө 
жана кызматташуунун натыйжалуулугун 
жогорулатууга багытталган стратегиялык 
кадам болуп саналат.

Топ-хроника

Резерв

чолпоН-аТаДа ТүРК МаМлеКеТТеР уЮМуНа Мүчө 
өлКөлөРДүН жеТеКчИлеРИНИН жолуГушууСу БолДу

Кадрлар резерви - муниципал-
дык кызматтын кенже админист-
ративдик кызмат орундарына 
талапкерлерден турат.
Кадрлар резервинин максаты - 
административдик мамлекеттик 
кызмат орундарына квалифика-
циялуу кадрларды тартуу. 
Талапкерлерге коюлган ква-
лификациялык талаптар:

Кенже кызмат орду (К-Б):

Кирешелер боюнча адиси

Кесиптик билимдин деңгээли:
- жогорку же атайын орто 
кесиптик билим (эсептөө тех-
никасы жана информатикалык 
технологиялар, айыл чарбасы, 
экономика жана башкаруу, гума-
нитардык);
Стажы жана тажрыйбасы:
- талап кылынбайт.
Сынакка катышуу үчүн тө-

мөндөгүдөй документтерди 
тапшыруу керек: Конкурстук 
комиссиянын төрагасынын аты-
на жазылган жеке арыз, резюме 
(электрондук почтаны көрсөтүү 
менен), өздүк таржымал (сот-
туулугу бар же жок экендиги 
жөнүндө маалыматты көрсөтүү 
менен), нотариустан күбөлөн-
дүрүлгөн негизги жана кошумча 
билимин (бар болсо) ырастаган  
документеринин көчүрмөлөрү, 

нотариустан күбөлөндүрүлгөн 
эмгек китепчесинин көчүрмөсү, 
кадрлар боюнча өздүк баракча 
сүрөтү менен, илимий даража-
ны жана наамды (бар болсо) 
ыйгаруу жөнүндө документтер-
дин көчүрмөлөрү, паспорттун 
көчүрмөсү. 
Белгиленген талаптарга туура 
келбеген документтерди жана 
маалыматтарды тапшырган жа-
ранды сынакка катыштырууга 

жол берилбейт. Сынакка каты-
шуу үчүн керектүү документтер-
ди жарыя чыккан күндөн тартып 
10 жумушчу күн ичинде төмөнкү 
дарек боюнча тапшыруу керек: 
Жети-Өгүз району, Кызыл-Суу 
айылы, Манас-194 дареги 2-ка-
бат, кадрлар бөлүмү.
Документтерди тапшыруу 
мөөнөтү:
2025-жылдын 22-июлдан 4-ав-
густка чейин.

Кадрлар резерви - муниципалдык 
кызматтын кенже административ-
дик кызмат орундарына талап-
керлерден турат.
Кадрлар резервинин максаты - 
административдик мамлекеттик 
кызмат орундарына квалифика-
циялуу кадрларды тартуу.   
Талапкерлерге коюлган квали-
фикациялык талаптар:

Кенже кызмат орду (К-А):

Кесиптик билимдин деңгээли:
- жогорку же атайын орто 
кесиптик билим (эсептөө тех-
никасы жана информатикалык 
технологиялар, айыл чарбасы, 
экономика жана башкаруу, гума-
нитардык);
Стажы жана тажрыйбасы:
- талап кылынбайт.
Сынакка катышуу үчүн тө-
мөндөгүдөй документтерди 
тапшыруу керек: Конкурстук 

комиссиянын төрагасынын аты-
на  жазылган жеке арыз, резюме 
(электрондук почтаны көрсөтүү 
менен), өздүк таржымал (сот-
туулугу бар же жок экендиги 
жөнүндө маалыматты көрсөтүү 
менен), нотариустан күбөлөн-
дүрүлгөн негизги жана кошумча 
билимин (бар болсо) ырастаган      
документеринин көчүрмөлөрү, 
нотариустан күбөлөндүрүлгөн 
эмгек китепчесинин көчүрмөсү,  

кадрлар боюнча өздүк баракча 
сүрөтү менен, илимий даражаны 
жана наамды (бар болсо) ыйгаруу 
жөнүндө документтердин көчүр-
мөлөрү,  паспорттун көчүрмөсү.  
Белгиленген талаптарга  туура 
келбеген документтерди жана 
маалыматтарды тапшырган  жа-
ранды сынакка катыштырууга 
жол берилбейт.    Сынакка каты-
шуу үчүн  керектүү документтер-
ди  жарыя чыккан күндөн тартып  

10 жумушчу  күн ичинде  төмөнкү 
дарек  боюнча тапшыруу керек:   
Жети-Өгүз району, Кызыл-Суу 
айылы, Манас-194 дареги 2-ка-
бат, кадрлар бөлүмү.

Документтерди тапшыруу 
мөөнөтү:
2025-жылдын  22-июлдан 4-ав-
густка чейин.

Кызыл-Суу айыл өкмөтү кадрлар резервине киргизүүгө

Кызыл-Суу айыл өкмөтү кадрлар резервине киргизүүгө

Кызыл-Суу айыл өкмөтүнүн мамлекеттик сатып алуулар, инвестиция тартуу жана жаштар маселеси боюнча жетектөөчү адиси бош ваканттык орун пайда болгондуктан 
жана ички резерв жок болгондуктан ачык конкурс жарыяланат

Кызыл-Суу айыл өкмөтүнүн кирешелер боюнча адиси бош ваканттык орун пайда болгондуктан жана ички резерв жок болгондуктан ачык конкурс жарыяланат 

ачыК КоНКуРС жаРыялайТ:

ачыК КоНКуРС жаРыялайТ:

МаМлеКеТТИК жаРаНДыК КызМаТ жаНа МуНИцИпалДыК КызМаТ 
жөНүНДө МыйзаМГа өзГөРТүү КИРГИзИлДИ

Президент Садыр Жапаров “Мамле-
кеттик жарандык кызмат жана муници-
палдык кызмат жөнүндө” Мыйзамга өз-
гөртүү киргизүү тууралуу мыйзамга кол 
койду.

Бул мыйзам менен мамлекеттик жана 
муниципалдык кызматка кабыл алуу-
да билимге карата талаптар өзгөртүлөт. 

Мамлекеттик кызматтын кенже кызмат-
тары үчүн эми жогорку билим милдеттүү 
болуп саналат. Бул кызмат орундарында 
муниципалдык кызматкерлер үчүн ата-
йын билим берүү каралган учурлардан 
тышкары, жогорку же орто кесиптик би-
лимге жол берилет. Улук, башкы жана 
жогорку кызматтар үчүн жогорку билим 

милдеттүү болуп саналат.
Санарип сабаттуулугу боюнча талап 

толукталды. Эгерде бул мыйзамда ка-
ралса, кызматтык милдеттерди аткаруу 
үчүн зарыл болгон өлчөмдө милдеттүү 
болуп калат.

Ошондой эле, өзгөртүүлөргө ылайык, 
кадрдык резервди түзүүнүн тартиби жа-

ңыланды. Ал кенже кызмат орундары 
үчүн президент аныктаган тартипте ый-
гарым укуктуу мамлекеттик орган тара-
бынан түзүлөт. Улук жана башкы кызмат 
орундары үчүн - ар бир мамлекеттик ор-
ган жана жергиликтүү өз алдынча башка-
руу органы тарабынан өз алдынча кара-
лат. 
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Квалификациялык талаптар 
Кыргыз Республикасынын 
2021-жылдын 27-октябрындагы 
«Мамлекеттик жарандык кыз-
мат жана муниципалдык кызмат 
жөнүндө» Мыйзамынын 7-бе-
ренесине ылайык жана Кыргыз 
Республикасынын Министрлер 
Кабинетинин 2022-жылдын 
4-апрелиндеги №189 «Мам-
лекеттик жарандык кызматтын 
жана муниципалдык кызмат-
тын административдик кызмат 
орундарынын топторуна типтүү 
квалификациялык талаптарды 
бекитүү жөнүндө» токтомуна 
ылайык, Кыргыз Республика-
сынын Министрлер Кабинетине 
караштуу Мамлекеттик кызмат 
жана жергиликтүү өз алдын-
ча башкаруу иштери боюн-
ча мамлекеттик агенттигинин 
2022-жылдын 21-февралында-
гы №35 буйругунун негизинде 
иштелип чыккан.

Муниципалдык администра-
тивдик кызмат орундарынын 
топторуна типтүү квалифика-
циялык талаптарынын жалпы 
жобосу:
• Кыргыз Республикасынын 

жараны болууга;
• Соттулугу жок;
• 18 жаштан жаш болбоого.

Башкы топтогу администра-
тивдик муниципалдык кызмат 
ордуна төмөнкү ченемдик-
укуктук актыларды милдеттүү 
түрдө билүү:
1. Кыргыз Республикасынын 

Конституциясы;
2. Кыргыз Республикасынын 

«Кыргыз Республикасы-
нын Министрлер Кабинети 
жөнүндө» Конституциялык 
мыйзамы;

3. Кыргыз Республикасынын 
Эмгек кодекси;

4. Кыргыз Республикасынын 
«Жарандардын кайрылуула-
рын кароо тартиби жөнүндө» 
Мыйзамы;

5. Кыргыз Республикасынын 
«Мамлекеттик жарандык 
кызмат жана муниципалдык 
кызмат жөнүндө» Мыйзамы;

6. Кыргыз Республикасынын 
«Кыргыз Республикасынын 
ченемдик укуктук актылары 
жөнүндө» Мыйзамы;

7. Кыргыз Республикасынын 
«Кызыкчылыктардын кагы-
лышуусу жөнүндө» Мыйза-
мы;

8. Кыргыз Республикасынын 
«Кыргыз Республикасынын 
мамлекеттик органдарынын 
жана жергиликтүү өз алдын-
ча башкаруу органдарынын 
карамагында турган маалы-
маттарга жетүү жөнүндө» 
Мыйзамы;

9. Кыргыз Республикасынын 
«Коррупцияга каршы аракет-
тенүү жөнүндө» Мыйзамы;

10. Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2020-жылдын 
3-мартындагы № 120 токто-
му менен бекитилген «Кыр-
гыз Республикасында иш ка-
газдарын жүргүзүү боюнча” 
типтүү нускама.

11. Кыргыз Республикасынын 
«Электрондук башкаруу жө-
нүндө».

Улук топтогу административ-
дик муниципалдык кызмат 
ордуна төмөнкү ченемдик-
укуктук актыларды милдеттүү 
түрдө билүү:
1. Кыргыз Республикасынын 

Конституциясы;
2. Кыргыз Республикасынын 

«Жарандардын кайрылуула-
рын кароо тартиби жөнүндө» 
Мыйзамы;

3. Кыргыз Республикасынын 
«Мамлекеттик жарандык 

кызмат жана муниципалдык 
кызмат жөнүндө» Мыйзамы;

4. Кыргыз Республикасынын 
«Кыргыз Республикасынын 
ченемдик укуктук актылары 
жөнүндө» Мыйзамы;

5. Кыргыз Республикасынын 
«Коррупцияга каршы аракет-
тенүү жөнүндө» Мыйзамы;

6. Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2020-жылдын 
3-мартындагы № 120 токто-
му менен бекитилген «Кыр-
гыз Республикасында иш ка-
газдарын жүргүзүү боюнча» 
типтүү нускама.

7. Кыргыз Республикасынын 
«Электрондук башкаруу жө-
нүндө».

Кенже топтогу администра-
тивдик муниципалдык кызмат 
ордуна төмөнкү ченемдик-
укуктук актыларды милдеттүү 
түрдө билүү:
1. Кыргыз Республикасынын 

Конституциясы;
2. Кыргыз Республикасынын 

«Мамлекеттик жарандык 
кызмат жана муниципалдык 
кызмат жөнүндө» Мыйзамы;

3. Кыргыз Республикасынын 
«Электрондук башкаруу жө-
нүндө».

Башкы топтогу администра-
тивдик муниципалдык кызмат 
ордуна төмөндөгү типтүү ква-
лификациалык талаптар бел-
гиленет:

Башчынын орун басары - 
жооптуу катчы (Б-А)-1 штат
1. Кесиптик билим деңгээли:
-  жогорку кесиптик билими;
2. Стажы жана иш тажрыйба-

сы:
- мамлекеттик жана муници-

палдык кызматтагы жыйын-
ды стажы 3 жылдан кем эмес 
же болбосо тиешелүү кесип-
тик чөйрөдө 5 жылдан кем 
эмес иш стажы;

3. Профессионалдык компе-
тенциялар:

Билим:
Кыргыз Республикасынын жал-
пы мыйзамдары, Кыргыз Рес-
публикасынын Жер кодекси, 
Кыргыз Республикасынын Мый-
замдары «Жергиликтүү мам-
лекеттик администрация жана 
жергиликтүү өз алдынча башка-
руу органдары жөнүндө», «Жа-
мааттар жана алардын бирик-
мелери жөнүндө», «Аксакалдар 
соттору жөнүндө», «Мамлекет-
тик жана муниципалдык кыз-
маттар жөнүндө», «Жергиликтүү 
кеңештердин депутаттарынын 
статусу жөнүндө»;
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик же расмий тилди 
билүү.

Билгичтиги:
- иштин артыкчылыктуу багыт-

тарын аныктоо жана страте-
гиялык пландарды иштеп 
чыгуу;

- түзүмдүк бөлүмдөрдүн көй-
гөйлөрүн талдоо, болжол-
доо, жалпылоо, мониторинг 
жүргүзүү, контролдоо жана 
аларды чечүүдө жаңы ыкма-
ларды интеграциялоо;

- башкаруучулук чечимдер-
ди ыкчам кабыл алуу жана 
алардын натыйжалары үчүн 
жоопкерчилик тартуу;

- кызыкчылыктардын кагылы-
шына алып келүүчү көйгөй-
лүү кырдаалдарды өз уба-
гында аныктоо жана чечүү;

- коюлган милдеттерди че-
чүүдө новатордук ыкмалар-
ды колдонуу үчүн мүмкүнчү-
лүктөрдү издөө;

- өзүнүн ишин жана түзүмдүк 
бөлүмдүн ишин натыйжалуу 

пландоо;
- ведомстволор аралык өз ара 

аракеттенүү;
- чыр-чатактуу кырдаалдарды 

жөнгө салуу;

Көндүмдөрү:
- аналитикалык жана страте-

гиялык документтерди иш-
теп чыгуу;

- түзүмдүк бөлүмдү башкаруу 
(баш ийген кызматкерлер-
дин ортосунда тапшырма-
ларды жана милдеттерди 
сарамжалдуу бөлүштүрүү, 
мамлекеттик органдын же-
текчилигинин стратегиялык 
максаттарын жана көз ка-
раштарын өзүнө баш ийген 
кызматкерлерге сапаттуу 
жеткирүү, башкаруучулук 
чечимдерди ыкчам даяр-
доо, кабыл алуу жана ишке 
ашыруу, иштин жаңы фор-
маларын жана методдорун 
издөө);

- маалыматты талдоо, систе-
малаштыруу жана жалпы-
лоо;

- ченемдик укуктук актылар 
менен иштөө жана аларды 
тажрыйбада колдонуу;

- натыйжалуу өз ара мамиле-
лерди түзүү, кеңешмелерди, 
жолугушууларды өткөрүүнүн, 
элдин алдыңда сүйлөөнүн 
ыкмаларын билүү, мамле-
кеттик жана расмий тилдер-
де иштиктүү кат алышуу;

   - компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Улук топтогу административ-
дик муниципалдык кызмат 
ордуна төмөндөгү типтүү ква-
лификациалык талаптар бел-
гиленет:

Финансы-экономикалык өнү-
гүү бөлүмүнүн башчысы (У-А) 
– 1 штат

1. Кесиптик билим деңгээли:
- төмөнкү чөйрөдөгү билим: 

Экономика жана финансы, 
Бухгалтердик эсеп жана ау-
дит, салыктар жана салык 
салуу жаатындагы жогорку 
билим;

2. Стажы жана иш тажрыйба-
сы:

- мамлекеттик жана муници-
палдык кызматтагы жыйын-
ды стажы 1 жылдан кем эмес 
же болбосо тиешелүү кесип-
тик чөйрөдө 3 жылдан кем 
эмес иш стажы;

3. Профессионалдык компе-
тенциялар:
Билим:
Кыргыз Республикасынын 
жалпы мыйзамдары, Кыргыз 
Республикасынын Бюджеттик 
кодекси, Кыргыз Республикасы-
нын Салык кодекси, Кыргыз Рес-
публикасынын «Мамлекеттик 
сатуулар жөнүндө», «Бухгалтер-
дик эсеп жөнүндө»;
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик же расмий тилди 
билүү.

Билгичтиги:
- маалыматты жыйноо, тал-

доо, системалаштыруу жана 
жалпылоо, аналитикалык 
документтерди даярдоо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана прак-
тикада колдонуу;

- кесиптештер менен натый-
жалуу кызматташуу;

- иштиктүү сүйлөшүүлөрдү 
жүргүзүү;

- эмгектин жаңы шарттарына 
адаптациялашуу;

Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
тажрыйбада колдонуу;

- ишти пландоо жана жумуш 
убактысын туура бөлүштү-
рүү;

- башкаруучулук чечимдерди 
ыкчам ишке ашыруу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Инвестицияны тартуу жана 
мамлекеттик сатып алуулар 
боюнча башкы адис ( С-Б) – 1 
штат
1. Кесиптик билим деңгээли:
- төмөнкү чөйрөлөрдөгү жо-

горку билим: Экономика 
жана финансы, Бухгалтер-
дик эсеп жана аудит;

2. Стажы жана иш тажрыйба-
сы:

- мамлекеттик жана муници-
палдык кызматтагы жыйын-
ды стажы 1 жылдан кем эмес 
же болбосо тиешелүү кесип-
тик чөйрөдө 3 жылдан кем 
эмес иш стажы;

3. Профессионалдык компе-
тенциялар:

Билим:
Кыргыз Республикасынын жал-
пы мыйзамдары, Кыргыз Рес-
публикасынын Бюджеттик ко-
декси, «Мамлекеттик сатуулар 
жөнүндө» жана «Бухгалтердик 
эсеп жөнүндө»;
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик же расмий тилди 
билүү.

Билгичтиги:
- маалыматты жыйноо, тал-

доо, системалаштыруу жана 
жалпылоо, аналитикалык 
документтерди даярдоо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана прак-
тикада колдонуу;

- кесиптештер менен натый-
жалуу кызматташуу;

- иштиктүү сүйлөшүүлөрдү 
жүргүзүү;

- эмгектин жаңы шарттарына 
адаптациялашуу;

Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
тажрыйбада колдонуу;

- ишти пландоо жана жумуш 
убактысын туура бөлүштү-
рүү;

- башкаруучулук чечимдерди 
ыкчам ишке ашыруу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Киреше салыгы боюнча баш-
кы адис ( У-Б) - 1штат

1. Кесиптик билим деңгээли:
- төмөнкү чөйрөлөрдөгү би-

лим: Экономика жана фи-
нансы, Бухгалтердик эсеп 
жана аудит, салыктар жана 
салык салуу жаатындагы жо-
горку билим;

2. Стажы жана иш тажрыйба-
сы:

- мамлекеттик жана/же муни-
ципалдык кызматтагы жы-
йынды стажы 1 жылдан кем 
эмес же болбосо тиешелүү 
кесиптик чөйрөдө 3 жылдан 
кем эмес иш стажы;

3. Профессионалдык компе-
тенциялар:

Билим:
Кыргыз Республикасынын 
жалпы мыйзамдары, Кыргыз 
Республикасынын Бюджеттик 
кодекси, Кыргыз Республикасы-

нын Салык жана Салык эмес ки-
решелер жөнүндө кодекси;
 кызматтык милдеттер-
ди аткаруу үчүн зарыл болгон 
көлөмдө мамлекеттик же рас-
мий тилди билүү.
 Билгичтиги:
- маалыматты жыйноо, тал-

доо, системалаштыруу жана 
жалпылоо, аналитикалык 
документтерди даярдоо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана прак-
тикада колдонуу;

- кесиптештер менен натый-
жалуу кызматташуу;

- иштиктүү сүйлөшүүлөрдү 
жүргүзүү;

- эмгектин жаңы шарттарына 
адаптациялашуу;

 Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
тажрыйбада колдонуу;

- ишти пландоо жана жумуш 
убактысын туура бөлүштү-
рүү;

- башкаруучулук чечимдерди 
ыкчам ишке ашыруу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Жер маселелери боюнча баш-
кы адис ( У-Б) – 1 штат

1. Кесиптик билим деңгээли:
- төмөнкү чөйрөлөрдөгү жо-

горку билими: геодезия 
жана жерге жайгаштыруу, 
архитектура, айыл чарба, 
агрономия, картография, 
юриспруденция, курулуш, 
мамлекеттик жана муници-
палдык башкаруу жаатын-
дагы билим;

2. Стажы жана иш тажрыйба-
сы:

- мамлекеттик жана/же муни-
ципалдык кызматтагы жы-
йынды стажы 1 жылдан кем 
эмес же болбосо тиешелүү 
кесиптик чөйрөдө 3 жылдан 
кем эмес иш стажы;

3. Профессионалдык компе-
тенциялар:

Билим:
Кыргыз Республикасынын жал-
пы мыйзамдары, Кыргыз Рес-
публикасынын Жер кодекси, 
«Жер участокторун которуу 
(трансформациялоо) жөнүн-
дө», «Кыргыз Республикасынын 
шаар куруу жана архитектура 
жөнүндө», «Жайыттар жөнүн-
дө», Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2007-жылдын 22-ию-
нундагы №243 токтому менен 
бекитилген «Айыл чарба жер-
леринин мамлекеттик фондунун 
жерлерин ижарага берүү шарт-
тары жана тартиби тууралуу 
типтүү жобо»;
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик же расмий тилди 
билүү.

Билгичтиги:
- маалыматты жыйноо, тал-

доо, системалаштыруу жана 
жалпылоо, аналитикалык 
документтерди даярдоо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана прак-
тикада колдонуу;

- кесиптештер менен натый-
жалуу кызматташуу;

- иштиктүү сүйлөшүүлөрдү 
жүргүзүү;

- эмгектин жаңы шарттарына 
адаптациялашуу;

Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
тажрыйбада колдонуу;
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- ишти пландоо жана жумуш 
убактысын туура бөлүштү-
рүү;

- башкаруучулук чечимдерди 
ыкчам ишке ашыруу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Кенже топтогу администра-
тивдик муниципалдык кызмат 
ордуна төмөндөгү типтүү ква-
лификациалык талаптар бел-
гиленет:

Социалдык суроолор боюнча 
жетектөө адис ( К-А)-1 штат

1. Кесиптик билим деңгээли:
- жогорку же орто кесиптик 

билим, мамлекеттик жана 
муниципалдык башкаруу, 
педагогикалык жана сала-
маттык сактоо багыттары 
боюнча;

2. Стажы жана иш тажрыйба-
сы:

- кенже кызмат орундары - иш 
стажына талаптар коюлбайт;

3. Профессионалдык компе-
тенциялар:

Билим:
Кыргыз Республикасынын жал-
пы мыйзамдары, «Кыргыз Рес-
публикасындагы мамлекеттик 
жөлөкпулдар жөнүндө», «Кыр-
гыз Республикасындагы калкты 
социалдык жактан тейлөөнүн 
негиздери жөнүндө»;
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик же расмий тилди 
билүү.

Билгичтиги:
- жогору турган жетекчилер-

дин тапшырмаларын сапат-
туу аткаруу;

- документтерди, маалымат-
тарды, суроо-талаптарга 
жоопторду сапаттуу даяр-
доо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикалык иште колдонуу;

- кызматтык милдеттерге ыла-
йык өз ишин натыйжалуу 
пландоо;

- жарандардын кайрылуула-
рын кароо жана жоопторду 
даярдоо;

- мамлекеттик жана/же рас-
мий тилдерде иштиктүү кат 
алышуу;

- командада иштөө;

Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана практика-

да колдонуу;
- компьютердик жана уюшту-

руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү. 

Чыгаша боюнча жетектөөчү 
адис ( К-А)-1 штат

1. Кесиптик билим деңгээли:
- жогорку же орто кесиптик 

билим: Экономика жана фи-
нансы, Бухгалтердик эсеп 
жана аудит, салыктар жана 
салык салуу жаатындагы би-
лим;

2. Стажы жана иш тажрыйба-
сы:

- кенже кызмат орундары - иш 
стажына талаптар коюлбайт.

 3. Профессионалдык компе-
тенциялар:

Билим:
Кыргыз Республикасынын 
жалпы мыйзамдары, Кыргыз 
Республикасынын Бюджеттик 
кодекси, «Бухгалтердик эсеп жө-
нүндө»;
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик же расмий тилди 
билүү.

Билгичтиги:
- жогору турган жетекчилер-

дин тапшырмаларын сапат-
туу аткаруу;

- документтерди, маалымат-
тарды, суроо-талаптарга 
жоопторду сапаттуу даяр-
доо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикалык иште колдонуу;

- кызматтык милдеттерге ыла-
йык өз ишин натыйжалуу 
пландоо;

- жарандардын кайрылуула-
рын кароо жана жоопторду 
даярдоо;

- мамлекеттик жана/же рас-
мий тилдерде иштиктүү кат 
алышуу;

- командада иштөө;

Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана практика-
да колдонуу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Жер маселелери жана муни-
ципалдык менчик боюнча же-
тектөөчү адис (К-А) – 1 штат

1. Кесиптик билим деңгээли:
- жогорку же орто кесиптик 

билим: геодезия жана жерге 
жайгаштыруу, архитектура 
жана курулуш, айыл чарба, 
юриспруденция, мамле-
кеттик жана муниципалдык 
башкаруу багыттары боюн-
ча.

2. Стажы жана иш тажрыйба-
сы:

- кенже кызмат орундары - иш 
стажына талаптар коюлбайт.

 3. Профессионалдык компе-
тенциялар:

Билим:
Кыргыз Республикасынын жал-
пы мыйзамдары, Кыргыз Рес-
публикасынын Жер кодекси, 
Кыргыз Республикасынын «Му-
ниципалдык менчик жөнүндө» 
Мыйзамы;
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик же расмий тилди 
билүү.

Билгичтиги:
- жогору турган жетекчилер-

дин тапшырмаларын сапат-
туу аткаруу;

- документтерди, маалымат-
тарды, суроо-талаптарга 
жоопторду сапаттуу даяр-
доо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикалык иште колдонуу;

- кызматтык милдеттерге ыла-
йык өз ишин натыйжалуу 
пландоо;

- жарандардын кайрылуула-
рын кароо жана жоопторду 
даярдоо;

- мамлекеттик жана/же рас-
мий тилдерде иштиктүү кат 
алышуу;

- командада иштөө;

Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана практика-
да колдонуу;

- компьютердик жана уюш-
туруу техникасын, зарыл 
болгон программалык про-
дуктуларды колдоно би-
лүү.

Социалдык суроолор боюнча 
адис ( К-Б)-1 штат

1. Кесиптик билим деңгээли:
- жогорку же орто кесиптик би-

лим;
2. Стажы жана иш тажрыйба-

сы:
- кенже кызмат орундары - иш 

стажына талаптар коюлбайт
3. Профессионалдык компе-

тенциялар:
Билим:

Кыргыз Республикасынын 
жалпы мыйзамдары, «Кыргыз 
Республикасындагы калкты 
социалдык жактан тейлөөнүн 
негиздери жөнүндө»;
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик же расмий тилди 
билүү.

Билгичтиги:
- жогору турган жетекчилер-

дин тапшырмаларын сапат-
туу аткаруу;

- документтерди, маалымат-
тарды, суроо-талаптарга 
жоопторду сапаттуу даяр-
доо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикалык иште колдонуу;

- кызматтык милдеттерге ыла-
йык өз ишин натыйжалуу 
пландоо;

- жарандардын кайрылуула-
рын кароо жана жоопторду 
даярдоо;

- мамлекеттик жана/же рас-
мий тилдерде иштиктүү кат 
алышуу;

- командада иштөө;

Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана практика-
да колдонуу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Киреше салыгы боюнча адис 
(К-Б) - 1штат

1. Кесиптик билим деңгээли:
- жогорку же орто кесиптик 

билим: Экономика жана фи-
нансы, Бухгалтердик эсеп 
жана аудит, салыктар жана 
салык салуу жаатындагы би-
лим;

2. Стажы жана иш тажрыйба-
сы:

- кенже кызмат орундары - иш 
стажына талаптар коюлбайт;

3. Профессионалдык компе-
тенциялар:

Билим:
Кыргыз Республикасынын жал-
пы мыйзамдары, Кыргыз Рес-
публикасынын «Салык» кодек-
си, Кыргыз Республикасыныын 
«Салык эмес кирешелер жөнүн-
дө» кодекси; 
кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон көлөмдө 
мамлекеттик тилди билүү.

Билгичтиги:
- жогору турган жетекчилер-

дин тапшырмаларын сапат-
туу аткаруу;

- документтерди, маалымат-
тарды, суроо-талаптарга 
жоопторду сапаттуу даяр-
доо;

- тиешелүү чөйрөдөгү ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикалык иште колдонуу;

- кызматтык милдеттерге ыла-
йык өз ишин натыйжалуу 
пландоо;

- жарандардын кайрылуула-
рын кароо жана жоопторду 
даярдоо;

- мамлекеттик жана/же рас-
мий тилдерде иштиктүү кат 
алышуу;

Көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана практика-
да колдонуу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Тандоого катышуу үчүн тө-
мөнкү документтер тапшыры-
лат:
- жеке арыз;
- конкурсту өткөрүү жөнүндө 

кулактандырууга тиркелген 
форма боюнча резюме;

- негизги жана кошумча би-
лимин тастыктаган доку-
менттердин нотариустан же 
акыркы иштеген жеринен кү-
бөлөндүрүлгөн көчүрмөлөрү;

- нотариустан же акыркы иш-
теген жеринен күбөлөндү-
рүлгөн эмгек китепчесинин 
көчүрмөсү;

- илимий даражаны жана или-
мий наамды ыйгаруу жөнүн-
дө документтердин көчүрмө-
лөрү (бар болсо);

- паспорттун көчүрмөсү (түп 
нускасы конкурска келгенде 
көрсөтүлөт);

- туулгандыгы тууралуу күбө-
лүктүн көчүрмөсү.

Сынакка катышуу үчүн 
бардык калоочуларга жо-
горудагы көрсөтүлгөн иш 

кагаздарын көктөмөгө көктөп, 
2025-жылдын 22-июлунан 

тартып 31-июлга чейин 
төмөнкү дарек боюнча тап-
шыруу керек: Чүй облусу, 

Ысык-Ата району, Нурманбет 
айыл аймагы, Красная Речка 
айылы, Октябрь көчөсү №65.

Сурап билүү үчүн 
0700 86-46-51 телефонуна 

кайрылсаңар болот. 
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МуРаТалИев МаНаС 
МаНапБеКовИч

Жалал-Абад облусунун То-
гуз-Торо  районунун мамлекет-
тик администрация башчысы 
– акими Мураталиев Манас Ма-
напбекович 1983-жылы 25-ян-
варда Нарын облусунун Нарын 
шаарында туулган, 42 жашта. 
2005-жылы Ж. Баласагын атын-
дагы Кыргыз улуттук универси-
тетин бухгалтердик учет жана 
аудит адистиги боюнча аякта-
ган. 2004-2009-жылдары Кыр-
гыз Республикасынын Өкмөтүнө 
караштуу Дин иштери боюнча 
мамлекеттик комиссиясында 
эксперт, төраганын жардамчы-
сы, жогорку адис, башкы адис, 
2009-жылы «Эл аралык толе-
ранттуулук» коомдук фондунда 
кичүү аналитик, 2009-2011-жыл-
дары Сокулук райондук мамле-
кеттик администрациясынын 
жалпы бөлүмүндө башкы адис, 
2011-2012-жылдары Новопав-
ловка айыл өкмөтүнүн баш-
чысынын милдетин аткаруучу, 
2012-жылы Сокулук райондук 
мамлекеттик администрация-
сынын экономика, өнөр жай 
жана курулуш бөлүмүндө бөлүм 
башчы, 2012-2013-жылдары 
кайрадан Новопавловка айыл 

өкмөтүнүн башчысынын милде-
тин аткаруучу, 2013-жылы кай-
радан Сокулук райондук мам-
лекеттик администрациясынын 
экономика, өнөр жай жана куру-
луш бөлүмүндө бөлүм башчы, 
2013-2017-жылдары Камыша-
новка айыл өкмөтүнүн башчы-
сы, 2017-жылы Токмок жылуулук 
муниципалдык ишканасынын 
директору, 2017-жылы Фрунзе 
айыл өкмөтүнүн башчысынын 
милдетин аткаруучу, 2018-жылы 
Чүй райондук мамлекеттик ста-
тистика башкармалыгынын өнөр 
жай, транспорт, коммуникация-
лар жана эмгек бөлүмүнүн баш-
кы адиси, 2018-2019-жылдары 
Бишкек ЭЭАнын аппарат жетек-
чиси, 2019-2020-жылдары Келе-
чек мамлекеттик ишканасынын 
директору, 2020-2023-жылдары 
Бишкек ЭЭАнын директорунун 
орун басары болгон. 2023-жыл-
дын 14-июнь айынан тартып 
Тогуз-Торо  районунун мамле-
кеттик администрация башчысы 
– акими кызматын аркалоодо. 

Мамлекеттик жарандык кыз-
маттын 3-класстагы мамлекет-
тик кеңешчиси класстык чинине 
ээ. 

Тогуз-Торо району – Жалал-Абад  облусуна караштуу администрациялык-аймактык бирдик. Өлкөбүздүн  түштүк батышынан орун алып, 3932,8км2 аянтты ээлейт. Район 
1935-жылы уюшулган. 1962-жылы Тогуз-Торо жана Ак-Талаа райондору биригип, 1966-жылы кайра өз-өзүнчө бөлүнгөн. Аймак тоолуу келип, деңиз деңгээлинен  1200-2000 м  
бийиктикте жайгашкан. Түндүгүнөн Нарын облусунун Жумгал, чыгышынан Ак-Талаа райондору, түндүк – батышынан Жалал-Абад облусунун Токтогул, батышынан Базар-

2025-жылдын жыйынтыгы менен негизги социалдык-экономикалык көрсөткүчтөргө жетишүү

“Аракет” аталышындагы Ден 
соолугунун мүмкүнчүлүгү 
чектелген балдардын реаби-
литациялык борборуна жаңы 
имаратынын курулушун бүт-
көрүү. Долбоордун баасы 
14 220,2 миң сом

Тогуз-Торо районундагы №1 
Тоту Мойдунов атындагы 
Макмал жалпы билим берүү 
орто мектебинин аймагынын 
жаңы билим борборунун 
имаратын салуу тышкы ин-
весторлор менен биргеликте.

Атай айылындагы “Жеткин-
чек” балдар бакчасынын 
курулушуКаржылоо була-
гы – Республикалык бюджет 
62 543,2  миң сом.

Карл-Маркс айылындагы 225 
орундуу №11 Саймалуу-Таш 
жалпы билим берүү орто мек-
тебинин курулушу. Каржылоо 
булагы Кыргыз Республика-
сынын Президентинин фон-
ду тарабынан жалпы смета-
лык баасы 136 000,0 миң сом

Мамлекеттик мүлктү туура 
пайдаланып жана республи-
калык бюджетке каражат тү-
шүрүү максатында райондун 
балансына алынган мүлктөр-
дү капиталдык ремонттон өт-
көрүп ишкерлерге ыңгайлуу 
шарттарды түзүп берүү

Көчөлөрдү жана Нур-Жайык 
микрорайонундагы көп ка-
баттуу үйлөрдүн сыртын жа-
салгалоо иштерин улантуу

Арал айылындагы Айзирек 
бала-бакчасынын курулушу-
Каржылоо булагы – Респуб-
ликалык бюджет 41003,9  миң 
сом 

Курулушу токтоп турган 
социалдык обьектилер-
дин курулуштарын улан-
туу боюнча иш алып ба-
руу
1. Каргалык айыл ѳкмѳтү-
нүн Казарман айылындагы 
№2 А.Абдраимов атындагы 
мектептин спортзалынын 
курулушу;
2. Каргалык айыл ѳкмѳтүнүн 
Табылгыты айылындагы 
Э.Касымалиев орто мекте-
бинин спорт залынын куру-
лушу.

Тогуз-Торо районунун бор-
бору Казарман айылынын 
Т.Кожалиев көчөсүнө тышкы 
инвесторлор менен биргелик-
те 2400 кв.м соода борборун 
куруу

Тогуз-Торо районуна
Эко-парк салуу

Дөдөмөл айылындагы 70 
орундуу "Наристе" балдар 
бакчасынын жаңы имаратын 
куруу долбоорун баштоо. 
Сметалык баасы - 49 818,9 
миң сомду түзөт

КАЗАРМАН АЙЫЛЫНА
ЗАМАНБАП АЗС КУРУУ 
Казарман айылына заманбап 
АЗС куруу  боюнча долбоору 
даярдалып, «Партнер Нефть» 
ЖЧКсы менен макулдашуу түзү-
лүп, иш башталды.

ЖАшЫЛ ЭКОНОМИКАНЫ
өНүКТүРүү 
«Тохно Солар» ЖЧКсы менен 
биргеликте райондун аймагына 
30 га жер аянтына кубаттуулу-
гу 10МВт болгон «Тогуз-Торо» 
күн электр станциясын куруу 
иштерин баштоо. Долбоордун 
болжолдуу баасы 3 млн АКШ 
доллар

өНДүРүш ТАРМАгЫН 
өНүКТүРүү 
«Аврора-Тур» ЖЧКсы менен 
биргеликте Тогуз-Торо району-
нун аймагына бетон заводун ку-
руу иштерин жүргүзүү

2025-жыл ичинде экономика секторлорунун өсүү темптерин камсыз кылуу
Өнөр жай (ФКИ) – 120,0%
Айыл чарбасы – 105,0% 
Капиталдык салым – 120,0% 
Бюджеттин киреше бөлүгү – 120,0% 

Кийинки мезгилде өлкөбүздүн баардык аймактары өнүгүүгө бет алды. Биз гезитибиздин бул санында 
Тогуз-Торо району жана административдик-аймактык реформадан кийинки райондогу айыл өкмөттөрү 
тууралуу маалыматтарды беребиз.

ТоолоРу аСМаН 
ТИРеГеН ТоГуз-ТоРо

Резюме
Коргон, Сузак райондору, түштүгүнөн Ош облусунун Өзгөн району менен чектешет. Борбору-Казарман 
кыштагы. Район республиканын борбору Бишкек шаарынан 463 км,  облустун борбору - Жалал-Абад 
шаарынан 150 км аралыкта. Анын аймагы аркылуу Казарман-Бишкек, Казарман-Жалал-Абад, Жалал-
Абад-Казарман-Балыкчы  автомобиль жолу өтөт.
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жаНыБаев 
аСКеРБеК 
КаРыпБеКовИч

аБДРахМаНов БеРДИБеК 
МаМаТжаНовИч

жаРБашов алТыНБеК 
ТуРДуБеКовИч

Атай айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн 
башчысы Жаңыбаев Аскербек 1970-жылы 
23-июнда Жалал-Абад облусунун Тогуз-Торо 
районунун Каргалык айыл аймагынын Казар-
ман айылында туулган. 2005-жылы Арабаев 
атындагы КМУну тарых адистиги боюнча 
бүтүргөн. 1987-1992-жж. Атай совхозунда 
бригадир, 1992-2016-жж. Жантөрө дыйкан 
чарбасынын жетекчиси, 2016-2021-жж. "Ко-
зен" ЖЧКсынын башка директору болгон. 
2021-жылдын 28-июнунан тартып  “Атай” айыл 
өкмөтүнүн башчысы кызматын аркалоодо. 

Тогуз-Торо районунун Каргалык айыл аймагынын айыл өкмөтүнүн башчысы Абдрах-
манов Бердибек Маматжанович 1984-жылы 6-октябрда төрөлгөн. 2006-жылы ОшМУну 
юриспруденция адистиги боюнча бүтүргөн. 2006-2011-жж. Абшыр-Сай ишканасында 
директордун орун басары, 2011-2012 –жж. Баткен облусунун Кызыл-Кыя шаардык со-
тунда сот отурумунун катчысы, 2012-2015-жж.  К.Асранов атындагы орто мектебинде 
директордун чарба иштери боюнча орун басары, 2015-ж. Кызыл-Кыя шаардык сотунун 
судьясынын жардамчысы, 2015-ж. Соттук аткаруучулар кызматынын Ноокат райондук 
бөлүмүнүн соттук аткаруучусу, 2015-2017-жж. Кыргыз Республикасынын Жазык-атка-
руу системасында адис, 2019-2021-жж. Соттук аткаруучулар кызматынын Ноокат ра-
йондук соттук аткаруучулар бөлүмүнүн адиси, 2023-ж. Катта-Талдык айыл өкмөтүнүн 
башчысы, 2024 – 2025-жж. Чүй облусунун Чүй районундагы Султан Ибраимов атын-
дагы айыл өкмөтүнүн башчысы болгон. 2025-жылдын 29-майынан баштап Каргалык 
айыл аймагынын айыл өкмөтүн жетектеп келет. 

Кыргыз, орус, англис, өзбек, казак тилдерин билет. 

Тогуз-Торо айыл өкмөтүнүн башчысы  Жарбашов Алтынбек Турдубекович 1983-жылы 30-январ-
да Тогуз-Торо районунун Казарман айылында туулган. 2006-жылы Ош мамлекеттик университе-
тин математика жана информатика мугалими адистиги,  2009-жылы КР Президентинин алдындагы 
Башкаруу Академиясын мамлекеттик жана муниципалдык башкаруу боюнча магистр жаатында аяк-
таган. 2002-2003-жж. Макмал орто мектебинде оператор информатик, 2003-2006-жж. Кара-Суу орто 
мектебинде математика, информатика мугалими, 2006-2008-жж. райондук билим берүү бөлүмүндө 
инспектор, 2008- 2009-жж. райондук мамлекеттик администрациясында башкы адис, 2009-ж. район-
дук мамлекеттик администрациясында системдик администратор, 2009-2010-жж. КР Президенти-
нин Башкаруу Академиясында угуучу, 2010-2011-жж. райондук мамлекеттик администрациясында 
системдик администратор, 2011-2015-жж. КР БШКнын Тогуз-Торо АШКдагы өкүлчүлүгүндө систем-
дик администратор, 2015-2018-жж. райондук мамлекеттик администрациясында сектор башчы, 
2018-2022-жж. №13 М.Жаңыбаева атындагы жалпы билим берүүчү орто мектебинде директор, 
2022-2023-жж. Сары-Булуң айыл өкмөтүндө жооптуу катчы, 2023-2024-жж. Каргалык айыл өкмө-
түндө айыл өкмөт башчысынын орун басары, 2024-2025-жж. Каргалык айыл өкмөтүндө айыл өкмөт 
башчысынын орун басары-жооптуу катчы болгон. 2025-жылдын 25-февралынан тартып Тогуз-Торо 
айыл өкмөтүнүн башчысы кызматын аркалоодо. Үй бүлөлүү, 2 уул, 2 кыздын атасы. Класстык чини 
- муниципалдык кызматтын 3-класстагы кеңешчиси. 

АК-КүП КАНАЛЫН
САЛУУ БОЮНЧА
ИшТЕРДИ ЖүРгүЗүү 
Каналдын жалпы узундугу 
20,9 км, ал эми ички ка-
налдарынын жалпы узун-
дугу 66,06 км түзүп, 2456 
га жер аянты сугат суу ме-
нен камсыз кылат.
Долбоордун болжолдуу 
наркы 800-850 млн сом. 

КАРгАЛЫК АЙЫЛ
өКМөТүНө ТИЕшЕЛүү 
ЗРК КАРА-ТАЛАА КАНА-
ЛЫНЫН КУРУЛУш Иш-
ТЕРИН УЛАНТУУ 
Каналдын узундугу 3090,8 
м. Долбоордун наркы 52 
937,0 миң сом. 5 000,0 миң 
сом акча каражаты каржы-
ланып, курулуш иштери 
башталды.  Долбоор ишке 
ашса 450 га. жер аянты 
сугат суусу менен камсыз 
болот. 

Жалал-Абад областынын Тогуз-Торо районунун Атай айыл аймагынын айыл өкмөтү 
29-декабрь 2023-жылдагы Кыргыз Республикасынын Президентинин “Кыргыз Респуб-
ликасынын айыл аймактарынын жана шаарларынын деңгээлинде пилоттук режимде 
административдик-аймактык реформа жүргүзүү жөнүндө“ №370 Жарлыгына ылайык 
2024-жылдын 25-мартында Атай айыл аймагыныны айыл өкмөтү болуп түзүлгөн. На-
рын дарыясы жана Көк-Арт суулары менен күн чыгыш тарабынан Көк-Ирим , Фергана 
тоо кыркалары , Чаар-Таш тоолору менен түндүк батыш тарабынан чектелет. Көк-Ирим 
айыл аймагынын ортосунан Көк-Ирим, Колбоор суулары агып өтөт. Айыл аймагында 4 
айыл - Арал, Атай, Бирдик, Карл Маркс айылдары жайгашкан. Айыл аймак райондон 18 
км алыстыкта, облустан 142 км, борбордон алыстыгы 580 км. Аралыкта жайгашкан. Тер-
риториясынын жалпы аянты - 82166 га. Атай айыл өкмөтү деңиз деңгээлинен 1600 метр 
бийиктикте жайгашып, климаты кескин-континенталдык, кыш мезгили 5-6 айга созулуп, 
жааган кардын бийиктиги тоо этектеринде 1,5-2 м ге чейин жетет. Абанын эң төмөнкү 
температурасы -400С, жогору температурасы 400С түзөт.

Айыл аймагынын жалпы калкынын саны – 6511 адам, этникалык курамы: кыргыздар 
- 100 %, башка улуттар жок, Аялдар - 3137, эркектер - 3374. Жалпы 1227 түтүн. Убакты-
луу жашабагандар 1251. 

Тогуз-Торо районунун Каргалык айыл айма-
гынын айыл өкмөтү түндүк тарабынан Нарын 
облусунун Жумгал  району, батышынан Жалал-
Абад облусунун  Токтогул  району, Атай  айыл  
аймагы, чыгышынан Тогуз-Торо айыл аймагы, 
түштүктөн Жалал-Абад облусунун Сузак  айыл  
аймагы менен чектешет. Деңиз деңгээлинен 
минималдуу жана максималдуу бийиктик- 1200-
2000 м. Айыл аймагында Казарман, Чет-Булак, 
Макмал, Кара-Суу, Табылгыты,  Ленин айылда-
ры жайгашкан. Туруктуу калктын 1-апрелге ка-
рата саны 16670 адам.

Тогуз-Торо айыл аймагынын 
айыл өкмөтү деңиз денгээлинен  
2070 м бийиктикте жайгашкан. 
Негизинен тоолуу аймак. Айыл  
аймагынын айыл өкмөтү күн чы-
гыш тарабынан Жумгал, Ак-Талаа 
райондору, батыш-түндүк тарабы-
нан Каргалык айыл ѳкмѳтү менен 
чектешет. Облустун борборунан 
145 км,  республиканын борбору-
нан  320 км алыстыкта турат. Об-
лустун борбору менен транспорт-
тук  жол  катнашы  ашуу аркылуу 
болгондуктан жыл бою 8-9 ай жол 
катнаш токтоп, Бишкек аркылуу 
1160 км аралыкты басып өтүүгө 
тура келет.

аТай айыл өКМөТү

КаРГалыК 
айыл өКМөТү

ТоГуз-ТоРо 
айыл өКМөТү

Резюме

Резюме

Резюме

Жайыттарды жакшыртуу, 
жашылдандыруу макса-
тында коомчулук менен 
активдүү иш алып баруу.
Атай айыл өкмөтүнүн ай-
магына Кыргыз Республи-
касынын токойлорго жана 
жайыттарга климаттык ин-
вестиция аркылуу көмүр-
тектин секвестрациясы 
(CS-FOR)” ФАО-ЗКФ дол-
боорунун алкагында иш 
алып баруу. БЕККАРИ ЧУңКУРЧАЛА-

РЫ БОЮНЧА: 
- Каргалык айыл аймагын-
дагы беккари чуңкурчасын 
толук кандуу бүткөрүү;- 
Тогуз-Торо жана Атай 
айыл аймактарына бекка-
ри чуңкурчаларын куруу.

2025-ЖЫЛ ИЧИНДЕ 
ТАЗА СУУ БОЮНЧА
- Кош-Булак, Өрнөк айыл-
дарына таза суу чыгаруу:
- Арал-Бирдик айылдары-
на таза чыгаруу боюнча 
иш алып баруу
- Табылгыты айылынан 
Казарман айылына таза 
суу тартып келүү дол-
боорун даярдоонун алка-
гында иш алып баруу.

2025-ЖЫЛ ИЧИНДЕ 
ЖОЛДОРДУ ОңДОО 
ИшТЕРИ БОЮНЧА
2025-жылдын ичинде жол 
тармагы боюнча төмөндө-
гү иштерди жүргүүзүү ара-
кеттери көрүлүүдө:
Айылдар аралык 14 км 
аралык жолго ысык ас-
фальт басуу
Айылдардын ички жолдо-
рунан 5 км аралык жол-
дорго асык асфальт басуу
Ички жолдордун жээкте-
рине 2 км аралыкка тро-
туар салуу.
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оБъявляеТСя КоНКуРС по 
КуРСу «Early Childhood 
dEvElopmEnt (РаННее 
РазвИТИе РеБеНКа)», КоТоРый 
БуДеТ пРовоДИТьСя На 
аНГлИйСКоМ языКе в япоНИИ 
С 6 НояБРя по 6 ДеКаБРя 2025

оБъявляеТСя КоНКуРС по КуРСу «lifEstylE—
rElatEd disEasEs prEvEntion», КоТоРый БуДеТ 
пРовоДИТьСя На аНГлИйСКоМ языКе в япоНИИ 
С 16 НояБРя по 6 ДеКаБРя 2025

оБъявляеТСя КоНКуРС по КуРСу «БРеНДИНГ И 
МаРКеТИНГ пРоДуКцИИ С ИСпользоваНИеМ МеСТНых 
РеСуРСов (а)», КоТоРый БуДеТ пРовоДИТьСя На 
РуССКоМ языКе в япоНИИ С 3 по 29 НояБРя 2025

Крайний срок подачи заявок кандида-
тами в Министерство финансов: 8 авгус-
та 2025 г. *без возможности продления

Если у вас  есть подходящие кандида-
туры (организации),  просьба поделиться 
данной информацией. Также настоятель-
но просим направлять своим партнерам 
и кандидатам не только общую инфор-
мацию, но и весь пакет документов для 
заполнения.

Кандидатам следует внимательно 
ознакомиться с буклетом общей ин-
формации, далее собрать и заполнить 
следующий пакет документов:

• Форма заявки
• Копия загранпаспорта 

• Начальный отчет
• Рекомендательное письмо
• Сопроводительное письмо от 

своей организации на имя Ми-
нистерства финансов Кыргызс-
кой Республики (на официальном 
бланке организации, с указанием 
даты, исходящего номера, подпи-
си и печати организации)

Далее следует сдать весь пакет до-
кументов ЛИЧНО В РУКИ нижеуказан-
ному контактному лицу в Министерст-
ве финансов КР:
— Министерство финансов КР
— г. Бишкек, бульвар Эркиндик, 58
— Управление международного сотруд-

ничества

— Мурас Утуров — (0312) 625313 
(доб.2233)

По всем вопросам подачи документов 
в Министерство финансов КР, просьба 
обращаться по вышеуказанному номеру.

Официальное письмо в Министерст-
во финансов и Гос.агентство по делам 
государственной службы и местного са-
моуправления будет отправлено позже.

v Большая просьба  кандидатам 
программ JICA (вне зависимости от типа, 
будь то программа для молодых лиде-
ров или партнерских организаций и т.д.) 
внимательно читать общую информацию 
и правильно заполнять заявку (в особен-

ности, в части касательно обязанностей 
кандидата, отдела/управления и т.д.) и 
готовить отчеты в соответствии с тре-
бованиями. Это связано с тем, что идет 
строгий отбор кандидатов центрами JICA 
в Японии, которые придают большое зна-
чение заполнению документов. В случае 
незначительного несоответствия с тре-
бованиями, кандидатам могут отказать в 
участии в программе.

v Только отвечающие требованиям 
курса кандидаты будут приглашены на 
прохождение собеседования.

v Причины дисквалификации кан-
дидата на любом из этапов отбора НЕ 
РАСКРЫВАЮТСЯ.

Крайний срок подачи заявок канди-
датами в Министерство финансов: 11 
августа 2025 г. *без возможности прод-
ления.

Если у вас  есть подходящие кандида-
туры (организации),  просьба поделиться 
данной информацией. Также настоятель-
но просим направлять своим партнерам 
и кандидатам не только общую инфор-
мацию, но и весь пакет документов для 
заполнения.

Кандидатам следует внимательно 
ознакомиться с буклетом общей ин-
формации, далее собрать и заполнить 
следующий пакет документов:

• Форма заявки
• Копия загранпаспорта 

• Сертификат, удостоверяющий 
уровень владения английским 
языком, если имеется

• Рекомендательное письмо
• Сопроводительное письмо от 

своей организации на имя Ми-
нистерства финансов Кыргызс-
кой Республики (на официальном 
бланке организации, с указанием 
даты, исходящего номера, подпи-
си и печати организации)

Далее следует сдать весь пакет до-
кументов ЛИЧНО В РУКИ нижеуказан-
ному контактному лицу в Министерст-
ве финансов КР:
— Министерство финансов КР
— г. Бишкек, бульвар Эркиндик, 58
— Управление международного сотруд-

ничества
— Мурас Утуров — (0312) 625313 

(доб.2233)

По всем вопросам подачи документов 
в Министерство финансов КР, просьба 
обращаться по вышеуказанному номеру.

Официальное письмо в Министерст-
во финансов и Гос.агентство по делам 
государственной службы и местного са-
моуправления будет отправлено позже.

v Большая просьба  кандидатам прог-
рамм JICA (вне зависимости от типа, 
будь то программа для молодых ли-
деров или партнерских организаций 
и т.д.) внимательно читать общую 
информацию и правильно заполнять 

заявку (в особенности, в части ка-
сательно обязанностей кандидата, 
отдела/управления и т.д.) и готовить 
отчеты в соответствии с требования-
ми. Это связано с тем, что идет стро-
гий отбор кандидатов центрами JICA 
в Японии, которые придают большое 
значение заполнению документов. В 
случае незначительного несоответст-
вия с требованиями, кандидатам мо-
гут отказать в участии в программе.

v Только отвечающие требованиям кур-
са кандидаты будут приглашены на 
прохождение собеседования.

v Причины дисквалификации кандидата 
на любом из этапов отбора НЕ РАСК-
РЫВАЮТСЯ.

Крайний срок подачи заявок кандида-
тами в Министерство финансов: 9 сен-
тября 2025 г. *без возможности прод-
ления.

Если у вас  есть подходящие кандида-
туры (организации),  просьба поделиться 
данной информацией. Также настоятель-
но просим направлять своим партнерам 
и кандидатам не только общую инфор-
мацию, но и весь пакет документов для 
заполнения.

Кандидатам следует внимательно 
ознакомиться с буклетом общей ин-
формации, далее собрать и заполнить 
следующий пакет документов:

• Форма заявки
• Копия загранпаспорта 

• Сертификат, удостоверяющий 
уровень владения английским 
языком, если имеется

• Рекомендательное письмо
• Сопроводительное письмо от 

своей организации на имя Ми-
нистерства финансов Кыргызс-
кой Республики (на официальном 
бланке организации, с указанием 
даты, исходящего номера, подпи-
си и печати организации)

Далее следует сдать весь пакет до-
кументов ЛИЧНО В РУКИ нижеуказан-
ному контактному лицу в Министерст-
ве финансов КР:
— Министерство финансов КР
— г. Бишкек, бульвар Эркиндик, 58
— Управление международного сотруд-

ничества
— Мурас Утуров — (0312) 625313 

(доб.2233)

По всем вопросам подачи документов 
в Министерство финансов КР, просьба 
обращаться по вышеуказанному номеру.

Официальное письмо в Министерст-
во финансов и Гос.агентство по делам 
государственной службы и местного са-
моуправления будет отправлено позже.

v Большая просьба  кандидатам 
программ JICA (вне зависимости от типа, 
будь то программа для молодых лиде-
ров или партнерских организаций и т.д.) 
внимательно читать общую информацию 
и правильно заполнять заявку (в особен-

ности, в части касательно обязанностей 
кандидата, отдела/управления и т.д.) и 
готовить отчеты в соответствии с тре-
бованиями. Это связано с тем, что идет 
строгий отбор кандидатов центрами JICA 
в Японии, которые придают большое зна-
чение заполнению документов. В случае 
незначительного несоответствия с тре-
бованиями, кандидатам могут отказать в 
участии в программе.

v Только отвечающие требованиям 
курса кандидаты будут приглашены на 
прохождение собеседования.

v Причины дисквалификации кан-
дидата на любом из этапов отбора НЕ 
РАСКРЫВАЮТСЯ.
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Муниципалдык администра-
тивдик кызмат орундарынын 
топторуна типтүү квалифика-
циялык талаптарынын жалпы 
жобосу

Кызматчы төмөнкү талаптарга 
ылайык келүүгө тийиш:
● Кыргыз Республикасынын 

жараны;
● соттуулугу жок;
● 18 жаштан кем эмес.

Билими: Башкы администра-
тивдик муниципалдык кызмат 
орундары үчүн:
1) Кыргыз Республикасынын 

Конституциясы;
2) "Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинети жөнүн-
дө" Кыргыз Республикасынын 
Конституциялык мыйзамы;

3) Кыргыз Республикасынын 
Эмгек кодекси;

4) Кыргыз Республикасынын 
"Жарандардын кайрылуула-
рын кароо тартиби жөнүндө" 
Мыйзамы;

5) Кыргыз Республикасынын 
“Мамлекеттик жарандык кыз-
мат жана муниципалдык кыз-
мат жөнүндө” Мыйзамы;

6) "Кыргыз Республикасынын 
ченемдик укуктук актылары 
жөнүндө" Кыргыз Республи-
касынын Мыйзамы;

7) "Кызыкчылыктардын кагылы-
шуусу жөнүндө" Кыргыз Рес-
публикасынын Мыйзамы;

8) "Маалымат алуу укугу жөнүн-
дө" Кыргыз Республикасы-
нын Мыйзамы;

9) "Коррупцияга каршы аракет-
тенүү жөнүндө" Кыргыз Рес-
публикасынын Мыйзамы;

10) Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2020-жылдын 
3-мартындагы №120 токтому 
менен бекитилген “Кыргыз 
Республикасында иш кагаз-
дарын жүргүзүү боюнча тип-
түү нускамасы”.

Аппарат жетекчи (Б-Б) 1 штат-
тык бирдик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
– жогорку кесиптик билим.
2. Иш стажы жана тажрыйба-

сы:
– мамлекеттик жана/же муни-

ципалдык кызматта жалпы-
сынан 3 жылдан кем эмес иш 
стажы же тиешелүү кесиптик 
чөйрөдө 5 жылдан кем эмес 
иш стажы.

3. Профессионалдык компе-
тенциясы

- билүүсү талап:
1) Кыргыз Республикасынын 

“Жергиликтүү мамлекеттик 
администрация жана жерги-
ликтүү өз алдынча башкаруу 
органдары жөнүндө” Мыйза-
мы; 

2) Кыргыз Республикасынын 
“Жергиликтүү кеңештердин 
депутаттарынын статусу жө-
нүндө” Мыйзамы; 

3) Кыргыз Республикасынын 
Президентинин 2022-жыл-

дын 2-февралындагы ПЖ 
№25 Жарлыгы менен беки-
тилген “Иштеген жылдары 
үчүн кызматтык маянасына 
пайыздык үстөк акыларды 
төлөө үчүн мамлекеттик кыз-
маттын жана муниципалдык 
кызматтын стажын эсептөө 
тартиби жөнүндө” жобо; 

4) Кыргыз Республикасынын 
Президентинин 2022-жыл-
дын 2-февралындагы ПЖ 
№24 Жарлыгы менен беки-
тилген “Мамлекеттик орган-
дын жана жергиликтүү өз 
алдынча башкаруу органы-
нын мамлекеттик жарандык 
кызматынын жана муници-
палдык кызматынын кадрлар 
резервине киргизүү үчүн ачык 
конкурс өткөрүүнүн, аны тү-
зүүнүн жана иштөөсүнүн тар-
тиби жөнүндө” жобосун; 

5) Кыргыз Республикасынын 
Президентинин 2022-жыл-
дын 31-майындагы “Кыргыз 
Республикасынын мамлекет-
тик кызматчыларынын жана 
муниципалдык кызматчыла-
рынын Этика кодексин беки-
түү тууралуу” № 171 Жарлы-
гы; 

6) Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2003-жылдын 
24-июлундагы №462 “Эмгек 
китепчесинин формасын, 
эмгек китепчесиндеги кошум-
чалардын формасын жана 
эмгек китепчелерин жүргү-
зүүнүн тартибин бекитүү жө-
нүндө” токтому;

- адам ресурстарын башкаруу 
боюнча;

- кызматтык милдеттерин атка-
руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 
тилдерди;

билгичтиги:
- иштин артыкчылыктуу багыт-

тарын аныктоо жана стра-
тегиялык пландарды иштеп 
чыгуу;

- түзүмдүк бөлүмдөрдүн көй-
гөйлөрүн талдоо, болжолдоо, 
жалпылоо, мониторинг жүр-
гүзүү, пландоо, контролдоо 
жана аларды чечүүдө жаңы 
ыкмаларды интеграциялоо;

- башкаруучулук чечимдерди 
ыкчам кабыл алуу жана алар-
дын натыйжалары үчүн жооп-
керчилик тартуу;

- кызыкчылыктардын кагылы-
шына алып келүүчү көйгөй-
лүү кырдаалдарды өз убагын-
да аныктоо жана чечүү;

- коюлган милдеттерди че-
чүүдө новатордук ыкмаларды 
колдонуу үчүн мүмкүнчүлүк-
тердү издөө;

- өзүнүн ишин жана түзүмдүк 
бөлүмдүн ишин натыйжалуу 
пландоо;

- ведомстволор аралык өз ара 
аракеттенүү;

- чыр-чатактуу кырдаалдарды 
жөнгө салуу;

көндүмдөрү:
- аналитикалык жана страте-

гиялык документтерди иштеп 
чыгуу;

- түзүмдүк бөлүмдү башкаруу 
(баш ийген кызматкерлердин 
ортосунда тапшырмаларды 
жана милдеттерди сарамжал-
дуу бөлүштүрүү, мамлекеттик 
органдын жетекчилигинин 
стратегиялык максаттарын 
жана көз караштарын өзүнө 
баш ийген кызматкерлерге 
сапаттуу жеткирүү, башка-
руучулук чечимдерди ыкчам 
даярдоо, кабыл алуу жана 
ишке ашыруу, иштин жаңы 
формаларын жана методдо-
рун издөө);

- маалыматты талдоо, систе-
малаштыруу жана жалпылоо;

- ченемдик укуктук актылар 
менен иштөө жана аларды 
тажрыйбада колдонуу;

- натыйжалуу өз ара мамиле-
лерди түзүү, иштиктүү этикет-
тин, кеңешмелерди, жолугу-
шууларды өткөрүүнүн, элдин 
алдыңда сүйлөөнүн ыкмала-
рын билүү, мамлекеттик жана 
расмий тилдерде иштиктүү 
кат алышуу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Улук топтогу административ-
дик муниципалдык кызмат 
орундарына төмөнкүдөй ква-
лификациялык талаптар бел-
гиленет:
Билими: Улук административдик 
муниципалдык кызмат орундары 
үчүн:
1) Кыргыз Республикасынын 

Конституциясы;
2) Кыргыз Республикасынын 

"Жарандардын кайрылуула-
рын кароо тартиби жөнүндө" 
Мыйзамы;

3) Кыргыз Республикасынын 
“Мамлекеттик жарандык кыз-
мат жана муниципалдык кыз-
мат жөнүндө” Мыйзамы;

4) "Кыргыз Республикасынын 
ченемдик укуктук актылары 
жөнүндө" Кыргыз Республи-
касынын Мыйзамы;

5) "Коррупцияга каршы аракет-
тенүү жөнүндө" Кыргыз Рес-
публикасынын Мыйзамы;

6) Кыргыз Республикасынын 
Өкмөтүнүн 2020-жылдын 
3-мартындагы №3 токтому 
менен бекитилген “Кыргыз 
Республикасында иш кагаз-
дарын жүргүзүү боюнча тип-
түү нускамасы”.

Каржы-экономикалык сектору-
нун башчысы (У-А), 1- штаттык 
бирдик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
– экономика жана менеджмент, 

финансы, салыктар, бух-
галтердик эсеп жана аудит 
боюнча жогорку кесиптик би-
лим.

2. Иш стажы жана тажрыйба-
сы:

– мамлекеттик жана/же муни-
ципалдык кызматта жалпы-
сынан 1 жылдан кем эмес иш 

стажы же тиешелүү кесиптик 
чөйрөдө 3 жылдан кем эмес 
иш стажы.

3. Профессионалдык компе-
тенциясы

- билүүсү талап:
1) Кыргыз Республикасынын 

“Бюджеттик кодекси”; 
2) Кыргыз Республикасынын 

“Мамлекеттик сатып алуулар 
жөнүндө” Мыйзамы; 

3) Кыргыз Республикасынын 
“Бухгалтердик эсеп жөнүндө” 
Мыйзамы; 

4) Кыргыз Республикасынын 
Президентинин 2022-жыл-
дын 2-февралындагы ПЖ 
№25 Жарлыгы менен беки-
тилген “Иштеген жылдары 
үчүн кызматтык маянасына 
пайыздык үстөк акыларды 
төлөө үчүн мамлекеттик кыз-
маттын жана муниципалдык 
кызматтын стажын эсептөө 
тартиби жөнүндө” жобо;

5) Кыргыз Республикасынын 
“Мүлккө муниципалдык мен-
чик жөнүндө” Мыйзамы;

- кызматтык милдеттерин атка-
руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 
тилдерди;

жөндөмдөр:
- маалыматтарды чогултуу, 

талдоо, системалаштыруу 
жана жалпылоо;

- аналитикалык жана страте-
гиялык документтерди даяр-
доо;

- тиешелүү тармактагы ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикада колдонуу;

- кесиптештери менен натый-
жалуу кызматташуу;

- коомчулук менен сүйлө-
шүүлөрдү жүргүзүү;

- жаңы эмгек шарттарына кө-
нүү;

көндүмдөр:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
практикада колдонуу;

- ишти пландаштыруу жана жу-
муш убактысын туура бөлүш-
түрүү;

- башкаруу чечимдерин опера-
тивдүү ишке ашыруу;

- компьютердик жана оргтехни-
кага, керектүү программалык 
продуктыларга ээ болуу.

Кирешелер боюнча башкы 
адис (У-Б), 1- штаттык бирдик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
– экономика жана менеджмент, 

юриспруденция, финансы, 
салыктар жана салык салуу 
багыттары, бухгалтердик 
эсеп жана аудит боюнча жо-
горку кесиптик билим. 

2. Иш стажы жана тажрыйба-
сы:

– мамлекеттик жана/же муни-
ципалдык кызматта жалпы-
сынан 1 жылдан кем эмес иш 
стажы же тиешелүү кесиптик 
чөйрөдө 3 жылдан кем эмес 
иш стажы.

3. Профессионалдык компе-
тенциясы

- билүүсү талап:
1) Кыргыз Республикасынын 

Салык кодекси; 
2) Кыргыз Республикасынын 

Салыктык эмес кирешелер 
жөнүндө кодекси; 

3) Кыргыз Республикасынын 
“Мүлккө муниципалдык мен-
чик жөнүндө” Мыйзамы;

4) Кыргыз Республикасынын 
“Бухгалтердик эсеп жөнүндө” 
Мыйзамы; 

- кызматтык милдеттерин атка-
руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 
тилдерди;

жөндөмдөр:
- маалыматтарды чогултуу, 

талдоо, системалаштыруу 
жана жалпылоо;

- аналитикалык жана страте-
гиялык документтерди даяр-
доо;

- тиешелүү тармактагы ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикада колдонуу;

- кесиптештери менен натый-
жалуу кызматташуу;

- коомчулук менен сүйлө-
шүүлөрдү жүргүзүү;

- жаңы эмгек шарттарына кө-
нүү;

көндүмдөр:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
практикада колдонуу;

- ишти пландаштыруу жана жу-
муш убактысын туура бөлүш-
түрүү;

- башкаруу чечимдерин опера-
тивдүү ишке ашыруу;

- компьютердик жана оргтехни-
кага, керектүү программалык 
продуктыларга ээ болуу.

Социалдык маселелер жана 
мамлекеттик тил боюнча баш-
кы адис (У-Б), 1- штаттык бир-
дик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
– жогорку кесиптик билим.
2. Иш стажы жана тажрыйба-

сы:
– мамлекеттик жана/же муни-

ципалдык кызматтагы жы-
йынды стажы 1 жылдан кем 
эмес же тиешелүү кесиптик 
чөйрөдө 3 жылдан кем эмес 
иш стажы.

3. Профессионалдык компе-
тенциясы

- билүүсү талап:
1) “Кыргыз Республикасынын 

“Үй-бүлөлүк зомбулуктан сак-
тоо жана коргоо жөнүндө” 
Мыйзамы; 

2) Кыргыз Республикасынын 
“Айлана-чөйрөнү коргоо жө-
нүндө” Мыйзамы; 

3) Кыргыз Республикасынын 
“Кыргыз Республикасында-
гы калкты социалдык жактан 
тейлөөнүн негиздери жөнүн-
дө” Мыйзамы;

4) Кыргыз Республикасынын 
“Кыргыз Республикасынын 
мамлекеттик тили жөнүндө” 

шопоков шаарынын мэриясы, Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик жарандык кызмат жана муниципалдык кызмат жөнүндө” 
Мыйзамынын негизинде башкы, улук жана кенже кызмат тобуна кадрлар резервине киргизүү үчүн

ачыК СыНаК жаРыялайТ:

(уландсы 10-бетте)
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Конституциялык мыйзамы;
- кызматтык милдеттерин атка-

руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 
тилдерди;

жөндөмдөр:
- маалыматтарды чогултуу, 

талдоо, системалаштыруу 
жана жалпылоо;

- аналитикалык документтер-
ди даярдоо;

- тиешелүү тармактагы ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикада колдонуу;

- кесиптештери менен натый-
жалуу кызматташуу;

- коомчулук менен сүйлө-
шүүлөрдү жүргүзүү;

- жаңы эмгек шарттарына кө-
нүү;

көндүмдөр:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
практикада колдонуу;

- ишти пландаштыруу жана жу-
муш убактысын туура бөлүш-
түрүү;

- башкаруу чечимдерин опера-
тивдүү ишке ашыруу;

- компьютердик жана оргтехни-
кага, керектүү программалык 
продуктыларга ээ болуу.

Юрист жана инвестицияларды 
тартуу боюнча башкы адис (У-
Б), 1- штаттык бирдик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
- жогорку юридикалык билим;
2. Иш стажы жана тажрыйба-

сы:
– мамлекеттик жана/же муници-

палдык кызматтагы жыйынды 
стажы 1 жылдан кем эмес же 
тиешелүү кесиптик чөйрөдө 3 
жылдан кем эмес иш стажы.

3. Профессионалдык компе-
тенциясы

- билүүсү талап:
1) Кыргыз Республикасынын 

“Кыргыз Республикасынын 
ченемдик укуктук актылары 
жөнүндө” Мыйзамы; 

2) Кыргыз Республикасынын 
“Кыргыз Республикасында 
инвестициялар жөнүндө” 
Мыйзамы; 

3) Кыргыз Республикасынын 
“Мүлккө муниципалдык мен-
чик жөнүндө” Мыйзамы;

4) Кыргыз Республикасынын 
“Мамлекеттик-жеке өнөктөш-
түк жөнүндө” Мыйзамы; 

- кызматтык милдеттерин атка-
руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 
тилдерди;

жөндөмдөрү:
- жогору турган жетекчилердин 

көрсөтмөлөрүн сапаттуу ат-
каруу;

- документтерди, маалымат-
тарды, суроо-талаптарга 
жоопторду сапаттуу даярдоо;

- тиешелүү тармактагы ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикада колдонуу;

- кызматтык милдеттерине 

ылайык өз ишин натыйжалуу 
пландаштыруу;

- жарандардын кайрылуула-
рын кароо жана аларга жооп-
торду даярдоо;

- мамлекеттик жана /же рас-
мий тилде иштиктүү кат алы-
шуу; командалык иш;

көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөо жана аларды 
практикада колдонуу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Кенже категориядагы адми-
нистративдик муниципалдык 
кызмат орундарына төмөнкү 
квалификациялык талаптар 
белгиленет:
Билими: кенже административ-
дик муниципалдык кызмат орун-
дары үчүн:
1) Кыргыз Республикасынын 

Конституциясы;
2) Кыргыз Республикасынын 

“Мамлекеттик жарандык кыз-
мат жана муниципалдык кыз-
мат жөнүндө” Мыйзамы.

Жер суроолор жана муници-
палдык менчик боюнча жетек-
төөчү адис (К-А), 1- штаттык 
бирдик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
– геодезия жана жерге жай-

гаштыруу, архитектура жана 
курулуш, топурак таануу, 
картография, агрономия, аг-
рохимия жана топурак таа-
нуу, айыл чарба, зоотехника, 
юриспруденция, мамлекеттик 
жана муниципалдык башка-
руу, менеджмент багыттары 
боюнча жогорку же орто ке-
сиптик билим.

2. Иш стажы жана тажрыйба-
сы:

- иш стажына талаптар коюлбайт.
3. Профессионалдык компе-

тенциясы
- билүүсү талап:
1) Кыргыз Республикасынын 

Жер кодекси; 
2) Кыргыз Республикасынын Ту-

рак жай кодекси;
3) Кыргыз Республикасынын 

“Жер участокторун которуу 
(трансформациялоо) жөнүн-
дө” Мыйзамы; 

- кызматтык милдеттерин атка-
руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 
тилдерди;

жөндөмдөр:
- маалыматтарды чогултуу, 

талдоо, системалаштыруу 
жана жалпылоо;

- аналитикалык документтер-
ди даярдоо;

- тиешелүү тармактагы ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикада колдонуу;

- кесиптештери менен натый-
жалуу кызматташуу;

- коомчулук менен сүйлө-

шүүлөрдү жүргүзүү;
- жаңы эмгек шарттарына кө-

нүү;
көндүмдөр:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
практикада колдонуу;

- ишти пландаштыруу жана жу-
муш убактысын туура бөлүш-
түрүү;

- башкаруу чечимдерин опера-
тивдүү ишке ашыруу;

- компьютердик жана оргтехни-
кага, керектүү программалык 
продуктыларга ээ болуу.

Коомдук саламаттыкты сактоо 
жана билим берүү боюнча же-
тектөөчү адис (К-А), 1- штаттык 
бирдик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
– жогорку же орто кесиптик би-

лим.
2. Иш стажы жана тажрыйба-

сы:
– Иш стажысына талаптар коюл-

байт. 
Профессионалдык компетен-
циясы
- билүүсү талап:
1) Кыргыз Республикасынын “Би-

лим берүү” Мыйзамы; 
2) Кыргыз Республикасынын 

“Ден соолугунун мүмкүнчү-
лүктөрү чектелүү адамдар-
дын укуктары жана кепилдик-
тери жөнүндө” Мыйзамы; 

3) Кыргыз Республикасынын 
“Кыргыз Республикасында-
гы калкты социалдык жактан 
тейлөөнүн негиздери жөнүн-
дө” Мыйзамы;

- кызматтык милдеттерин атка-
руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 
тилдерди;

жөндөмдөр:
- маалыматтарды чогултуу, 

талдоо, системалаштыруу 
жана жалпылоо;

- аналитикалык документтер-
ди даярдоо;

- тиешелүү тармактагы ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикада колдонуу;

- кесиптештери менен натый-
жалуу кызматташуу;

- коомчулук менен сүйлө-
шүүлөрдү жүргүзүү;

- жаңы эмгек шарттарына кө-
нүү;

көндүмдөр:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөө жана аларды 
практикада колдонуу;

- ишти пландаштыруу жана жу-
муш убактысын туура бөлүш-
түрүү;

- башкаруу чечимдерин опера-
тивдүү ишке ашыруу;

- компьютердик жана оргтехни-
кага, керектүү программалык 
продуктыларга ээ болуу.

Жаштар саясаты, спорт, турак 
жай коммуналдык чарба жана 
өзгөчө кырдаалдар боюнча 
жетектөөчү адис (К-А), 1- штат-

тык бирдик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
 - жогорку же орто кесиптик би-

лим.
2. Иш стажы жана тажрыйба-

сы:
 - Иш стажысына талаптар 

коюлбайт. 
3. Профессионалдык компе-

тенциясы
билүүсү талап:
1) Кыргыз Республикасынын 

“Өрт коопсуздугу жөнүндө” 
Мыйзамы;

2) Кыргыз Республикасынын 
“Жарандык коргонуу жөнүн-
дө” Мыйзамы;

3) Кыргыз Республикасынын 
“Мамлекеттик жаштар саяса-
тынын негиздери жөнүндө” 
Мыйзамы;

- кызматтык милдеттерди атка-
руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 
тилдерди билүү;

билгичтиги:
- маалыматты жыйноо, тал-

доо, системалаштыруу жана 
жалпылоо, аналитикалык до-
кументтерди даярдоо;

- кесиптештер менен натыйжа-
луу кызматташуу;

- эмгектин жаңы шарттарына 
адаптациялашуу;

көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштее жана аларды 
тажрыйбада колдонуу;

- ишти пландоо жана жумуш 
убактысын туура бөлүштү-
рүү;

- башкаруучулук чечимдерди 
ыкчам ишке ашыруу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Иш кагаздарын жүргүзүү, уюш-
туруу жана маалымат боюнча 
адис (К-Б), 1- штаттык бирдик
1. Кесиптик билимдин дең-

гээли:
- жогорку же орто кесиптик би-

лими;
2. Иш стажы жана тажрыйба-

сы:
 - иш стажына талаптар коюл-

байт.
3. Профессионалдык компе-

тенциясы
- билүүсү талап:
1) Кыргыз Республикасынын Өк-

мөтүнүн 2020-жылдын 3-мар-
тындагы №3 токтому менен 
бекитилген “Кыргыз Респуб-
ликасында иш кагаздарын 
жүргүзүү боюнча типтүү нус-
камасы”;

2) Кыргыз Республикасынын 
"Жарандардын кайрылуула-
рын кароо тартиби жөнүндө" 
Мыйзамы;

3) Кыргыз Республикасынын 
“Электрондук башкаруу жө-
нүндө» Мыйзамы;

- кызматтык милдеттерин атка-
руу үчүн зарыл болгон өлчөм-
дө мамлекеттик жана расмий 

тилдерди;
билгичтиги:
- жогору турган жетекчилердин 

көрсөтмөлөрүн сапаттуу ат-
каруу;

- документтерди, маалымат-
тарды, суроо-талаптарга 
жоопторду сапаттуу даярдоо;

- тиешелүү тармактагы ата ме-
кендик жана чет өлкөлүк таж-
рыйбаны талдоо жана аны 
практикада колдонуу;

- кызматтык милдеттерине 
ылайык өз ишин натыйжалуу 
пландаштыруу;

- жарандардын кайрылуула-
рын кароо жана аларга жооп-
торду даярдоо;

көндүмдөрү:
- ченемдик укуктук актылар 

менен иштөо жана аларды 
практикада колдонуу;

- компьютердик жана уюшту-
руу техникасын, зарыл бол-
гон программалык продукту-
ларды колдоно билүү.

Конкурска катышуу үчүн 
төмөнкүдөй документтер тап-
шырылат, алар милдеттүү түр-
дө (Дело №) төмөнкү ыраат-
туулукта берилет:
● муниципалдык кызматтын 

тобун көрсөтүү менен жеке 
арыз;

● кадрларды эсепке алуу боюн-
ча өздүк баракча;

● 3х4 өлчөмүндөгү сүрөт; 
● резюме (электрондук почта-

ны көрсөтүү, соттуулугу бар 
же жок экендиги жөнүндө 
маалыматты көрсөтүү ме-
нен);

● негизги жана кошумча били-
мин тастыктаган документ-
тердин көчүрмөлөрү (бар 
болсо);

● эмгек китепчесинин көчүрмө-
сү (иш стажы болгондо);

● илимий даражаны жана или-
мий наамды ыйгаруу жөнүн-
дө документтердин көчүрмө-
лөрү (бар болсо);

● өмүр баян;
● паспорттун көчүрмөсү.

Сынакка катышуу үчүн бардык 
талапкерлер документтерин өз 
убагында тапшырышы керек.

2025-жылдын 22-июлунан 
баштап 2025-жылдын 04-ав-
густуна саат 8:30дан 17:30га 
чейин. Чүй облусу, Сокулук 
району, шопоков шаары, 

Ленин көчөсү №21, шопоков 
шаарынын мэриясынын даре-
гине кайрылыңыз, телефон: 

(0-3134) 5-81-81.
Ошондой эле онлайн формат-

та «e-Kyzmat» АМТ аркылуу 
өтүнмө жиберсе болот.

Эскертүү: Бардык квалифика-
циялык талаптардан өткөн кон-
курсанттар сынакка катышууга 
чакырылат, байланыш телефон-
дорун көрсөтүшүңүз керек. Ка-
был алынган документтер кайта-
рылбайт.

Резерв

(башы 9-бетте)

Кадрлар ички резервине ки-
рүү үчүн талапкерлер төмөнкү 
квалификациялык талаптарга 
жооп бериши керек:
- Кыргыз Республикасы-
нын жараны болуусу зарыл;
- Мыйзамдарда белгилен-
ген квалификациялык талаптарга 
ылайык болуусу зарыл.

Улук административдик муни-
ципалдык кызмат орундары 
(экономикалык жана юриди-
калык багыттар боюнча) үчүн 
ченемдик укуктук актылардын 
тизмеси:
1) кесиптик билимдин дең-

гээли:
-жогорку билим (экономика жана 
башкаруу, юридикалык  багыттар 
боюнча);
2) иш стажы жана тажрыйбасы:
• жалпысынан 1 жылдан 
кем эмес мамлекеттик жана/же 
муниципалдык кызмат стажы же 
тийиштүү кесиптик чөйрөдө 3 
жылдан кем эмес иш стажы;

1. Кыргыз Республикасынын 
Конституциясы;
2. Кыргыз Республикасынын 
Мыйзамы «Мамлекеттик жаран-
дык кызмат жана муниципалдык 
кызмат жөнүндө»;

3. Кыргыз Республикасынын 
Мыйзамы «Жарандардын кайры-
лууларын кароо тартиби жөнүн-
дө»;
4. Кыргыз Республикасынын 
Мыйзамы «Кыргыз Республика-
сынын ченемдик укуктук актыла-
ры жөнүндө»;
5. Кыргыз Республикасынын 
Мыйзамы «Коррупцияга каршы 
аракеттенүү жөнүндө»;
6. Кыргыз Республикасынын Өк-
мөтүнүн 2020-жылдын 
3-мартындагы № 120 токтому ме-
нен бекитилген Кыргыз Республи-
касында иш кагаздарын жүргүзүү 
боюнча типтүү нускама.

Талапкылынуучу документтер:
1. Паспорт копия
2. Диплом 
3. Эмгек китепчеси 
4. Аскердик билет
5. Резюме
6. Өмүр баян
7. Личный листок
8. Личная карточка
9. Соттолбогондугу боюнча маа-

лымат (УВДдан)
10. Жашаган жеринен аныктама
11. 3х4 сүрөт
12. Жеке арызы
13. Дело
Белгиленген талаптарга туура 

келбеген документтерди жана 
маалыматтарды тапшырган 

жарандарды сынакка ка-
тыштырууга жол берилбейт. 
Сынакка катышуу үчүн талап 
кылынган керектүү документ-

тер төмөндөгү көрсөтүлгөн 
даректе жарыя чыккан күн-

дөн баштап 10 (он)  жумушчу 
күндөрү саат 09:00дөн 17:00гө 

чейин кабыл алынат.
Дареги: Отуз-Адыр айыл айма-
гынын айыл өкмөтүнүн кеңсеси, 
Отуз-Адыр айылы, А.Атамбиев 
көч. 19.

Байланыш телефону: 
0778 11 66 52

Кара-Суу районунун Отуз-Адыр айыл аймагынын айыл өкмөтү Кыргыз Республикасынын “Мамлекеттик жарандык кызмат жана муниципалдык кызмат жөнүндө” 
Мыйзамынын негизинде  улук  топтогу кызмат орундарына (экономикалык жана юридикалык багыттар боюнча)  кадрлар ички резервине киргизүү үчүн 

ачыК КоНКуРС жаРыялайТ:
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Башкы топтогу администра-
тивдик муниципалдык кызмат 
орундарына квалификация-
лык талаптар: 
Айыл өкмөтүнүн башчысынын 
орун басары - жооптуу катчы-
сы:

Кесиптик билимдин деңгээли:- 
тиешелүү багыттагы жогорку би-
лим;
Иш стажы жана тажрыйбасы:- 
мамлекеттик жана/же муници-
палдык кызматтын стажы жал-
пысынан 3 жылдан кем эмес же 
тиешелүү кесиптик чөйрөдөгү иш 
стажы 5 ( беш) жылдан кем эмес.

Улук топтогу административ-
дик муниципалдык кызмат 
орундарына квалификация-
лык талаптар:
Финансылык экономикалык 
бөлүмүнүн башчысы:
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку би-
лим;
 Иш стажы жана тажрыйбасы: 
мамлекеттик жана/же муници-
палдык кызматтын стажы жал-
пысынан 1 жылдан кем эмес же 
тийиштүү кесиптик чөйрөдөгү иш 
стажы 3 жылдан кем эмес;

Башкы адис – сатып алуулар-
юрист боюнча:
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку би-
лим;
Иш стажы жана тажрыйбасы: 
мамлекеттик жана/же муници-
палдык кызматтын стажы жал-
пысынан 1 жылдан кем эмес же 
тийиштүү кесиптик чөйрөдөгү иш 
стажы 3 жылдан кем эмес;

Башкы адис салык боюнча (1 
штаттык бирдик):
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку би-
лим;
Иш стажы жана тажрыйбасы: 
мамлекеттик жана/же муници-
палдык кызматтын стажы жал-
пысынан 1 жылдан кем эмес же 
тийиштүү кесиптик чөйрөдөгү иш 
стажы 3 жылдан кем эмес.

Башкы адис жер маселелери 
боюнча (1 штатык бирдик):
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку би-
лим;
Иш стажы жана тажрыйбасы: 
мамлекеттик жана/же муници-
палдык кызматттын стажы жал-

пысынан 1 жылдан кем эмес же 
тийиштүү кесиптик чөйрөдөгү иш 
стажы 3 жылдан кем эмес. 

Кенже топтогу администра-
тивдик муниципалдык кызмат 
орундарына квалификация-
лык талаптар: 
Жетектөөчү адис- социалдык 
маселелер боюнча (1 штаттык 
бирдик):
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку би-
лим;
Иш стажы жана тажрыйбасы: 
мамлекеттик жана/же муници-
палдык кызматтын стажы жал-
пысынан 1 жылдан кем эмес же 
тийиштүү кесиптик чөйрөдөгү иш 
стажы 3 жылдан кем эмес.

Жетектөөчү адис – экономист-
статист (1 штатык бирдик):
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку ке-
сиптик билим же тиешелүү багыт-
тагы орто кесиптик билим;
Иш стажы жана тажрыйбасы: иш 
стажына талап коюлбайт;

Адис социалдык маселелер 
боюнча ( 1 штаттык бирдик):
Кесиптик билимдин деңгээли: 

тиешелүү багыттагы жогорку ке-
сиптик билим же тиешелүү багыт-
тагы орто кесиптик билим;
 Иш стажы жана тажрыйбасы: иш 
стажына талап коюлбайт;

Жетектөөчү адис- өзгөчө кыр-
даалдар боюнча (1 штаттык 
бирдик):
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку ке-
сиптик билим же тиешелүү багыт-
тагы орто кесиптик билим;
Иш стажы жана тажрыйбасы: иш 
стажына талап коюлбайт;

Жетектөөчү адис IT техноло-
гиялары боюнча (1 штаттык 
бирдик):
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку ке-
сиптик билим же тиешелүү багыт-
тагы орто кесиптик билим;
 Иш стажы жана тажрыйбасы: иш 
стажына талап коюлбайт;

Адис- салык боюнча (1 штат-
тык бирдик):
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку ке-
сиптик билим же тиешелүү багыт-
тагы орто кесиптик билим;
Иш стажы жана тажрыйбасы: иш 

стажына талап коюлбайт; 

Адис-ветеринария боюнча (1 
штаттык бирдик): 
Кесиптик билимдин деңгээли: 
тиешелүү багыттагы жогорку ке-
сиптик билим же тиешелүү багыт-
тагы орто кесиптик билим;
 Иш стажы жана тажрыйбасы:- иш 
стажына талап коюлбайт.

Керектелүүчү документ: 
паспорт көчүрмөсү, эмгек 

китепчесинин жана дипломдун 
көчүрмөсү нотариустан тас-

тыкталган, омур баян, резюме, 
аскердик китепченин көчүрмө-

сү,4Х6 сүрөт 2 даана.
Документтер жарыя чыккан 
күндөн баштап, 10 жумушчу 
күн ичинде кабыл алынат. 

Ош облусу, Кара-Суу району, 
Савай айыл өкмөтү, Кызыл-
шарк айылы, И.Исмаилова 

көчөсү 53. Маалымат үчүн тел. 
0708-14-96-38.

Сынактын өтө турган күнү 
жана жайы жөнүндө ква-

лификациялык талаптарга 
жооп бере турган жарандарга 

кошумча билдиребиз.

КАРА-СУУ РАЙОНУНУН САВАЙ АЙЫЛ өКМөТүНүН АДМИНИСТРАТИВДИК МУНИцИПАЛДЫК КЫЗМАТ 
ОРУНДАРЫНЫН ТОПТОРУНА КВАЛИФИКАцИяЛЫК ТАЛАПТАР

Улук административдик муни-
ципалдык кызмат орундары 
үчүн төмөндөгүдөй талаптарга 
шайкеш болуу керек:
-билими жогорку:гуманитардык, 
социалдык-экономикалык, тех-
никалык, юридикалык, педагоги-
калык, айыл чарба илимдерин-
деги жогорку билим;
-мамлекеттик жана /же муници-
палдык кызматта жалпысынан 1 
жылдан кем эмес иш стажы бар, 
же тиешелүү кесиптик чөйрөдө 3 
жылдан кем эмес иш тажрыйба-
сы бар.

Кенже административдик 
муниципалдык кызмат орун-
дары үчүн төмөндөгүдөй та-
лаптарга шайкеш болуу керек:
-билими: экономика жана башка-
руу, мамлекеттик жана муници-
палдык башкаруу, айыл чарба, 
геодезия жана жерге жайгашты-

руу, архитектура жана курулуш, 
техникалык жана табигый илим-
дер, юриспруденция жаатындагы 
жогорку же орто кесиптик билим;
- иш стажына талаптар жок.
Тандоого катышуу үчүн 
төмөнкү документтер тапшы-
рылат:
– өзүнүн арызы;
– резюме (электрондук почта-
ны көрсөтүү менен), өздүк тар-
жымал (соттуулугу бар же жок 
экендиги жөнүндө маалыматты 
көрсөтүү менен);
– нотариустан же акыркы иште-
ген жеринде күбөлөндүрүлгөн 
негизги жана кошумча билимин 
(бар болсо) ырастаган документ-
тердин көчүрмөлөрү;
– нотариустан же акыркы иште-
ген жеринде күбөлөндүрүлгөн 
эмгек китепчесинин көчүрмөсү 
(иш стажы бар болсо); 
– паспорттун көчүрмөсү (түп 

нускасы конкурска келгенде 
көрсөтүлөт).

Белгиленген талаптарга туура 
келбеген толук эмес документ-
терди жана маалыматтарды 
тапшырган жарандарга сынак-
ка катышууга жол берилбейт.
Сынакка катышуу үчүн керектүү 
документтерди жарыя чыккан 
күндөн баштап 10 жумушчу 
күндүн ичинде 2025-жылдын 
22-июлунан 04-августуна чей-
ин саат 8-30 дан 17:30 га чейин 
төмөндөгү дарекке тапшыруу 
керек: Кемин району Кызыл-
Октябрь айылы Аширбаева 
көчөсү 3б, Кызыл-Октябрь айыл 
өкмөтүнүн имараты. Сурап билүү 
телефондор: 0702254452

Жарыя боюнча толук маалы-
мат www/mkk.gov.kg сайтында 

жайгашкан

Кемин району Кызыл-Октябрь  айыл өкмөтү  2025-жылдын 22-июлунан 04-августуна  чейин Кызыл-Октябрь  айыл өкмөтүнүн улук жана кенже 
административдик муниципалдык кызмат орундарынын ички кадрлар резервине

ачыК КоНКуРС жаРыялайТ:

Кандидаты для включения в 
резерв кадров должны соответ-
ствовать следующим квалифи-
кационным требованиям:
1. Для главной группы адми-
нистративных муниципаль-
ных должностей
(зам. главы – ответственный 
секретарь айыл окмоту) :
● высшее образование 
(по всем направлениям);
● стаж государственной 
и/или муниципальной службы 
по совокупности не менее 3 лет 
либо стаж работы в соответству-
ющей профессиональной сфере 
не менее 5 лет;
Обязательное знание следую-
щих НПА для основного теста:
• Конституция Кыргызской Ре-

спублики
• Конституционный Закон КР 

от 11 октября 2021 года № 
122 «О Кабинете Министров 
Кыргызской Республики»

• Трудовой кодекс КР
• Закон Кыргызской Республи-

ки “О государственной граж-
данской и муниципальной 
службе”

• Закон Кыргызской Республи-
ки “О порядке рассмотрения 
обращений граждан”

• Закон Кыргызской Республи-
ки “О нормативных правовых 
актах Кыргызской Республи-
ки”

• Закон КР от 12 декабря 2017 
года № 206 (11) «О конфлик-
те интересов»

• Закон Кыргызской Республи-
ки “О противодействии кор-
рупции”

• Закон Кыргызской Республи-
ки “Об электронном управле-
нии”

• Типовая инструкция по де-
лопроизводству в Кыргыз-
ской Республике №120 от 
03.03.2020 года,

Обязательное знание следу-
ющих НПА для предметного 
теста:
• Закон Кыргызской Республи-

ки “О местной государствен-
ной администрации и органах 
местного самоуправления ”

• Земельный кодекс Кыргыз-
ской Республики

• Закон Кыргызской Республи-
ки “О государственной граж-
данской и муниципальной 
службе”

• Закон КР от 25 апреля 2008 
года № 65 «Об администра-
тивно-территориальном 
устройстве Кыргызской Ре-
спублики»

• Закон КР О жамаатах (общи-
нах) и их объединениях

• Закон КР от 19 февраля 2024 
года № 52 «О судах аксака-
лов»

• Закон КР от 15 марта 2002 
года № 37 «О муниципаль-

ной собственности на имуще-
ство»

• Закон КР от 17 июля 2014 
года № 139 «О государствен-
ных и муниципальных услу-
гах»

Для участия в конкурсе необ-
ходимо представить следую-
щие документы, подшитые в 
скоросшиватель:
• личное заявление с указани-

ем группы административной 
муниципальной должности;

• резюме (с указанием элек-
тронной почты);

• автобиография (с указанием 
сведений о наличии либо об 
отсутствии судимости);

• копии документов, подтверж-
дающих основное и допол-
нительное образование (при 
наличии), заверенные нота-
риально или по последнему 
месту работы;

• копия трудовой книжки (при 
наличии стажа работы), заве-
ренная нотариально или по 
последнему месту работы;

• копии документов о присвое-
нии ученой степени и ученого 
звания (при наличии);

• копия паспорта.

Для участия в конкурсе же-
лающим необходимо пред-
ставить лично документы, 
подшитые в дело (скоросши-
ватель), в течение 10 рабочих 
дней с момента
опубликования объявления 
с 22 по 31 июля 2025 года по 
адресу:
Московский район, с.Петровка, 
ул.Ленина 2а, здание Торт-
гульского айыл окмоту, кон-
тактный телефон: 03131-66-
754, 66-700.

Торт-гуль айыл окмоту проводит 

для включения в резерв кадров на замещение вакантных административных муниципальных должностей:

оТКРыТый КоНКуРС
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биринчи орун басары болгон.
2014-2017-жылдары - «Өз-

бекчармпоябзали» ассоциация-
сынын төрагасынын кеңешчиси. 
2017-2018-жылдары ошол эле 
Ассоциацияда башкармалык-
тын төрагасынын орун басары 
болуп иштеген. 2019-жылдын 
28-январында Өзбекстан Рес-
публикасынын Президентинин 
Жарлыгы менен Өзбекстан 
Республикасынын Инвестиция-
лар жана тышкы соода минист-
ри, 2020-жылдын 10-мартында 
Өзбекстан Республикасынын 
Премьер-министринин инвес-
тициялар жана тышкы эконо-
микалык байланыштар боюнча 
орун басары – инвестициялар 
жана тышкы соода министри, 
2022-жылдын 16-июлунда Өз-
бекстан Республикасынын Пре-
зидентинин Администрациясы-
нын Жетекчиси, 2023-жылдын 
17-августунда Өзбекстан Рес-
публикасынын Президентинин 
өзгөчө тапшырмалар боюнча 
кеңешчиси болуп дайындалган.

"Мехнат Шухрати" ордени-
нин ээси.

МИРзИеев жаНа 
аНыН КоМаНДаСы

Саида шавкатовна
Мирзиёева 
өзбекстандын президен-

ти шавкат Мирзиёевдин тун 
кызы. 2025-жылдын 23-ию-
нунан тарта өзбекстандын 
Президентинин Аппаратынын 
жетекчиси

Саида Мирзиёева 1984-жылы 
4-ноябрда Кокон шаарында Таш-
кенттеги ирригация жана мелио-
рация институтунун кызматкери 
жана комсомолдук кызматкер 
Шавкат Мирзиёев менен ошол 
эле университеттин студенти 
Зироатхон Хошимованын үй-
бүлөсүндө төрөлгөн. Саиданын 
Шахноза аттуу сиңдиси жана Ми-
ралишер аттуу иниси бар.

2006-жылы Саида Мирзиее-
ва Дүйнөлүк экономика жана 
дипломатия университетин эл 
аралык укук бакалавры, 2008-
жылы Ташкент мамлекеттик 
юридикалык университети-
нин юриспруденция магистри, 
2010-жылы Москва мамлекет-
тик университетинин эконо-
мика жана каржы стратегиясы 
факультетинин экономика ма-
гистри даражасында аяктаган. 
2018-2021-жылдары Өзбекс-
тандын президентине караштуу 
Мамлекеттик башкаруу акаде-
миясынын студенти жана Моск-
ва мамлекеттик университети-
нин стратегиялык изилдөөлөр 
борборунун илимий кызматке-
ри болгон. 2021-жылдын июнь 
айында академик Владимир 
Квинттин жетекчилиги астында 
“Аймактык социалдык-экономи-
калык стратегияларды иштеп 
чыгуу жана ишке ашыруунун 
методологиясын өркүндөтүү 
(Өзбекстандын негизинде)” де-
ген темада экономика илимде-
ринин кандидаты диссертация-
сын жактаган. Өзбекстандын 
тажрыйбасын жана социалдык-
экономикалык процесстерди 
стратегиялоонун дүйнөлүк прак-

тикасын талдоого, мамлекеттик 
жана аймактык стратегияларга 
дүйнөлүк жана улуттук тенден-
циялардын таасирин баалоого, 
ошондой эле орто жана узак 
мөөнөттүү келечекте социал-
дык-экономикалык өнүктүрүүнүн 
улуттук стратегияларын түзүү 
методологиясын өркүндөтүүгө 
арналган бир катар илимий эм-
гектердин автору.

2019-2020-жылдары Саи-
да Мирзиеева Президенттин 
администрациясына караштуу 
маалымат жана массалык ком-
муникациялар агенттигинин ди-
ректорунун орун басары кызма-
тын аркалаган. Улуттук жалпыга 
маалымдоо каражаттарын кол-
доо жана өнүктүрүү фондунун 
Камкорчулар кеңешинин төрага-
сынын орун басары болгон.

2023-жылдын августунан 
бери Саида Мирзиёева мам-
лекет башчынын жардамчысы 
кызматын аркалап келген. Ага 
чейин 2022-жылдын ноябрынан 
тарта президенттин аппараты-
нын коммуникациялар жана 
маалымат саясаты секторунун 
башчысы болгон. 2025-жылдын 
июнунда болсо Саида Мирзиее-
ва Өзбекстандын Президенти-
нин Администрациясынын же-
текчилигине дайындалды.

Белгилей кетчү нерсе, 
2023-жылдын августунан Өз-
бекстан Республикасында пре-
зиденттик администрациянын 
жетекчиси кызмат орду жоюлуп, 
мамлекет башчынын жардамчы-
сыларынын жалпы саны 9дан 
11ге көбөйгөн болчу.

Саиданын күйөөсү Ойбек 
Турсунов да Президенттин ад-
министрациясында иштейт. Жу-
байлардын Миромон, Шавкат 
аттуу эки уулу жана Саодатхон 
аттуу бир кызы бар.

Абдулла Арипов
өзбекстан Республикасы-

нын премьер-министри

1961-жылы 24-майда Таш-
кентте туулган. Мухаммад аль-
Хорезми атындагы Ташкент 
маалымат технологиялар уни-
верситетин "Телекоммуникация 
инженери" адистиги боюнча 
бүтүрүп, Ташкент телефон-те-
леграф станциясында 1-катего-
риядагы инженер-электроник, 
жаңы түзүлгөн Өзбекстан Рес-
публикасынын Байланыш ми-
нистрлигинде башкы адис, 
«Узимпексалока» тышкы соода 
компаниясынын директорунун 
орун басары, «ТашАфиналАЛ» 
БКнын башкы директору, Өз-
бекстан Республикасынын Бай-
ланыш министрлигинин менчик-
тештирүү жана атаандаштыкты 
өнүктүрүү башкармалыгынын 
начальниги, Өзбекстандын поч-
та жана телекоммуникациялар 
агенттигинин рыноктук рефор-
малар жана баалуу кагаздар 
бөлүмүнүн башчысы, почтаны 
жана байланышты өнүктүрүүнү 
мамлекеттик колдоо фондунун 
директору, Өзбекстандын поч-
та жана телекоммуникациялар 
агенттигинин башкы директо-
рунун биринчи орун басары, 
башкы директору, Өзбекстан 
Республикасынын вице-премь-
ер-министри, Өзбекстан Респуб-
ликасынын Премьер-министри-
нин орун басары болуп иштеген. 

2020-жылдан бери Өзбекс-
тан Республикасынын Премь-
ер-министри кызматын аркалап 
келүүдө.

Экономика илимдеринин 
кандидаты, доцент.

Үй-бүлөлүү. Беш кыздын ата-
сы.

 «Дустлик», «Мехнат Шухра-
ти» ордендеринин ээси.

Сардор Умурзаков
өзбекстан Республикасы-

нын Президентинин атайын 
тапшырмалар боюнча кеңеш-
чиси

 Сардор Уктамович Умурза-
ков 1977-жылы 23-ноябрда Таш-
кент шаарында туулган. Атасы 
- Умурзаков Уктам Пардаевич 
Ташкент ирригация жана айыл 
чарбасын механизациялоо ин-
женерлери институтунун ректо-
ру - Өзбекстан Республикасынын 
Жогорку билим берүү кеңеши-
нин төрагасы. 1994-1998-жыл-

дары Ташкент мамлекеттик 
экономика университетинин 
Эл аралык финансы жана банк 
иши факультетинде жогорку би-
лим алган. 1998-1999-жылдары 
Бакалавр даражасын алгандан 
кийин Рединг университетинде 
(Улуу Британия) билим алып, 
банк иши боюнча магистр дара-
жасына ээ болгон.

Эмгек жолун 2000-2003-жыл-
дары Өзбекстан Республика-
сынын Улуттук банкында 2-ка-
тегориядагы адис болуп иштөө 
менен баштаган. Бир канча уба-
кыттан кийин 1-категориядагы 
адис, андан кийин жетектөөчү 
адис, кийинчерээк инвестиция-
ны башкаруу бөлүмүнүн башчы-
сы болгон. 2003-жылы Өзбекс-
тан Республикасынын Улуттук 
банкынын Самарканддагы кең-
сесинин жетекчисинин орун ба-
сары болуп дайындалган.

2004-жылдан 2007-жылга 
чейин Лондондо жашап, Европа 
реконструкциялоо жана өнүктү-
рүү банкында каржы институт-
тарынын бизнес-тобунда улук 
банкир кызматын аркалаган. 
Улуу Британиядан кайтып кел-
генден кийин, 2007-2013-жыл-
дары Өзбекстан Республикасы-
нын Финансы министрлигинин 
Казыначылыгында жетекчилик 
кызматтарды аркалаган: на-
чальниктин орун басары, андан 
кийин Ташкент шаардык казы-
налык башкармалыгынын баш-
чысы, Өзбекстан Республикасы-
нын Финансы министрлигинин 
Казыналыгынын башчысынын 

Мирзиёевдин азыркы командасы көп катмарлуу десек 
болот: анда дипломатиялык кызматкерлер да, бир эмес, 
бир нече облуста аким болгон "дыйкандар" да бар. Ошол 
эле учурда команданын курамында аксакалдар – жашы 
улгайып калган авторитеттүү инсандар да, Мирзиеев 
көтөрмөлөп жаткан жаш лидерлер, «жаш технократтар» 
да көп. Эң кызыгы, психологиялык жактан эки башка бул 
топтордун арасында эч кандай пикир келишпестик бай-
калбайт. Анткени, Президент алардын ортосундагы тең 
салмактуулукту таап, бир жагынан улуу муундун тажрый-
басын, акыл-эстүү консерватизмин, экинчи жагынан жаш 
муундун лидерлеринин ой өрүшүн, жаңы билимин жана 
энергиясын колдоно билет.

«Тойлорго жана башка иш-чараларга байланыштуу 
ашыкча чыгымдар миңдеген үй-бүлөлөрдүн экономикалык 
абалына эле эмес, бүтүндөй жашоосуна терс таасирин 
тийгизип жатканын моюнга алышыбыз керек»

Сафаев Садык Салихович
Олий Мажилистин Сена-

тынын Төрагасынын 1-орун 
басары 

1954-жылы Ташкентте туул-
ган. 1976-жылы Ташкент мамле-
кеттик университетин бүтүрүп, 
экономист адистигине ээ бол-
гон. 1990-92-жылдары Гарвард-
да стажировкадан өткөн. 

Ташкент мамлекеттик уни-
верситетинде окутуучу, Өзбекс-
тандын тышкы экономикалык 
байланыштар министрлигинин 
1-орун басары, Өзбекстандын 
тышкы иштер министри, Герма-
ниядагы Атайын жана Ыйгарым 
укуктуу Элчиси, Өзбекстандын 
президентинин мамлекеттик ке-
ңешчиси, АКШдагы Атайын жана 
Ыйгарым укуктуу Элчи, Өзбекс-
тан Республикасынын Тышкы 
иштер министринин 1-орун ба-
сары, Өзбекстан Республикасы-
нын Президентинин Ооганстан-
дагы атайын өкүлү, Өзбекстан 
Республикасынын Тышкы иштер 
министри, Өзбекстан Республи-
касынын Дүйнөлүк экономика 
жана дипломатия университети-
нин ректору, Өзбекстан Респуб-
ликасынын Олий Мажилисинин 
Сенатынын мүчөсү, Эл аралык 
иштер боюнча комитеттин төра-
гасы, Олий Мажлис Сенатынын 
төрагасынын биринчи орун ба-
сары болгон.

2024- жылдын 19-ноябрынан 
бери Олий Мажилистин Сена-
тынын Төрагасынын 1-орун ба-
сары .

Өзбекстандын Баатыры,
"Фидокорона хизматлари 

учун" ордени, Япониянын жогор-
ку 6-даражадагы "Чоң лентада-
гы Күн чыгышы ордени" менен 
сыйланган.

М.Сабыров


